KONTRATE

Referenca SH/Punime/2015/FZHR/P-27

E LIDHUR NDERMJET
Fondit Shqiptar t¢ Zhvillimit
dhe
Opcratorit ckonomik “Bajrami N” sh.p.k.
Pér objektin

“Ndértim i shétitores, KUZ, tek ligeni i Farkés, Konmma Farké”

Daté: 40 -.07.2015




Né Tirané, sot me daté A0 .07.2015,lidhet kjo Kontraté ndénnjet paléve:

Fondit Shqiptar t€ Zhvillimit, Rruga “Sami Frashéri”, Nr.10, Tirané, pérfagésuar nga Z.
Benet Becei, Drejtor Ekzekufiv, (referuar me posheé si “Autoriteti Kontraktor”

dhe

operatorit ekonomik “Bajrami — N” sh.p.k, rruga “Sul Misiri”, Elbasan, pérfaqésuar nga
Florenc Musta, tani e tutje i quajtur si “Kontraktuesi”,

1: Objekti i Kontratés
Objekti 1 késaj kontrate €shi€ sipErmarja e punimeve 1€ ndértimit n€ objektin “"Ndértim i
shétitores, KUZ, tck ligeni i Farkés, Komuna Farké”

2. Viera e Kontratés

Kontrat lidhet me njé€ vieré totale prej 58,450,841 (pescdhjeté ¢ teté milion katérqind ¢
pesédhjcté mijé e tetéqind e dyzet e njé) Leké (pa TVSH) ose 70,141,009 (shtatédhjeté milion
njcqind e dyzet e njé mijé ¢ nénté) Leké (me TVYSH).

3. Afati i Kontratés
Afati maksimal i pecfundimit 1€ punimeve Eshié 7 (shtat€) muaj (nga data e lidhjc s¢ kontratés),
sipas grafikut 1€ punimeve bashkélidhur, pjesé e késaj kontrate,

4. Kjo Kontraté pérbehet nga S Anekse

Jané pjesé péibérese e kontratés

a) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés

b) Kushtet ¢ Veganta té Kontratés

c) Aneksj 1 — Specifikimet teknike

d) Aneksi 2 — Oferta e paraqitur né tender
e) Aneksi 3 — Grafiku i pynimeve

f) Aneksi 4 — Sigurimi i kontratés

g) Aneksi 5 — Projekti

Autoriteti Kontraktor Kontraktuesi
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I. Kushtet e pérgjithshme té Kontratés

Nenl 1:
Qéllimi

Kéto kushte t& pérgjithshme té kontratés (KPK) do 1€ zbatohen pér kryeijen ¢ Punéve té
prokuruara ne bazé (& legjislacionit (€ prokurimit.

Ligji pér Prokunimin Publik né Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit
Civil Shqiptar do té zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t€ Kodit Civil
jané rishprehur n€ KPK me qéllim q& t€ risin transparencén e kushteve (€ kontratés.
Megjithaté, citimi ] disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbalimin e dispozitave
t€ jera t€ Kadit Civil té késaj konirate.

Né ményré (€ ngjashme, disa dispozita t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik jané rishprehur né
KPK me qéllim qé té€ trisin transparencén e ligjit qé rregullon prokurimin publik.
Megjithaté, citimi disa dispozitave kétu nuk mohon né€ asnj€ ményré zbatimin e dispozttave
1€ Gera té Ligji mbi Prokurimin Publik mbt (& drejtat, detyrat dhe detynmet e paléve.

KPK do (& zbatohen deri né a1€ masé qé té mos 1éné ménjané kushtet ose dispozitat e
parashikuara né pjesé t€ tjera 1€ kontrates.

Kushtet ¢ koniratés pérfshijné gjithashtu Kushtet e Veganta 1€ Kontratés (KVK). Né ras! se
ka njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t€ mbizotérojné mbi KPK.

Neni 2:
Pérkufizime

“Preventiv 1o1al" do té thoté volumel e punes te dhiena ne projeki te cilat jane orientuese,
plotesuar me cmimin total té pércaktuar & éshté pjesé e Ofertes né njé kontraté me ¢elsa ne
dore.

“Preventiv per njesi” do 1€ thoté volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet
per njesi te pandryshuara q€ jang pjesé € Ofeites né njé kontraté me punime ne matje.
“Afati reahizimit te punimeve” do 1€ thoté data qé Punél duhet (& perfundojué si¢ Eshté
shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve |, e vertetuar nga enti prokurues.

“Kontraté€” do 1€ thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Konlraktor dhe
kontraktorit q& pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, (€ gjitha
bashkangjitjet dhe formularét ¢ ploté€suar dhe 1€ gptha dokumentat € tjera q€ pérfshihen né
referimin e ¢do dokument).

“Cmim kontrate” do t& thot€ ¢mimi g€ i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e
ploté dhe 18 pérpikté t€ detyrimeve (€ tij kontaktore.

“Realizimi i punimeve” do t€ thoté data e vértetuar nga Autonteti Kontraktor se Punét jané
mbaruar.

“Defekt” do (& thoté ¢do pjesé ¢ Punimeve e paperfunduar né pérputhje me kontratén.

Data ¢ hyrjes” do té thoté data qé Autoriteti Konlraktor lejon kontraktorin né kantier.
“Data e fillimit"" eshte pérfshic€ né (€ dhénat e kontratés. Ajo eshte data kur kontraktos do té
(illoje punimet e ndertimit. Né se kjo nuk realizohet, “data e fillimit “do te jete dita né t&
cilén do & paguhet paradhenia.

“Pajisje” do-té-thoté makinerité€ dhe veglat e kontraktont (€ sjella pérkohésisht né kantier pér

realiz} q&%h@%ﬂi
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“Maleriate” do t€ thot€ (€ gjitha furnizimet, duke pérfshiré ato t& konsumit, t€ pérdorura nga
kontraktori pér kryerjen e punimeve.

“Objekt 1 kontratés” do (& (hot& (€ gjitha Punét q& kontraktori do t€ sigurojé sipas kushteve 1€
kontratés.

“Palé(t)” do té thoté nénshkruesit e kontratés,

“Drejtues projekti” do 1€ thot€ personi 1 eméruar nga Autoriteti Kontraktor € éshté
pérgjegjés pér adminisirimin e kontralés pér Autoritetin Kontraktor.

“Autoritet Kontraktor” do t& thoté Autoriteti Kontmktor qe eshte pjesé e késaj kontrate dhe
q€ kontrakton punét objekt i késaj kontrate. Ky term kudo ge pérdoret ka kuptim (& njéjt€ me
ate te perkufizuar ne ligj.

“Kantier” do t€ thoté vendi fizik i Punimeve.

“Raport i inspektimit té kantieri(” do 1€ thoté dokumnentat e péclshira né dokumentat e
tenderit € pasqyrojne informacion faktik dhe t€ interpretuar rreth kushteve (€ sipérfages dhe
néntokés s€ kantierit.

“Nénkontraktues™ do (& thoté ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim i mé&sipém, qé
furnizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose né emér té kontraktorit.

“Kontraktor” do t& thoté personi fizik ose juridik q& éshté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave t€ késaj kontrate siguron Pununel.

“Standarte Teknike” do t€ thoté specifikimel e aprovuara nga nj€ trup 1 posagém
standartizimi pér zbatimin e vazhdueshéin ose t€ pé&rs€ritur. Standarte t€ tilla pérdoren si
rregulla, rregullore ose pérkufizim 1€ karakterislikave pér € siguruar se materialet dhe
shérbimel e procesuara i pérgjigjen qéllimil.

“Ngrigja e kantierit” do té thoté punimet ¢ ndertimil (& pérkohshme, t€ ndériuara ¢ instaluara,
qé jané t€ nevojshme pér zbalimin e punimeve t& ndértimil.

“Punime” do € thoté ajo qé Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori (& gérmojé,
ndértojé, riparojé, rinovojé ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit duke
pérfshiré shérbimet né lidhje me to, gjithashtu té pérkufizuara né dokumentat e tenderit.

Neni 3:
Hartimi t Kontratés

Njoftimi i ofertés fituese do té sherbejé pér hattimin e kontratés midis paléve, e cila duhet té
firmoset brenda afatit t€ shprehur né€ dokumentat ¢ tenderit.

Egzistenca ¢ kontratés do t€ konfirtnohet me nénshkrimin e dokumentit té€ kontratés duke
sanksionuar t€ gjitha marrveshjet midjs paléve.

Neni 4:
Praktikat ¢ Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Pro¢esverbaleve

Autoriteti Kontraktor mund t’i kérkoje gjykatés té deklarojé té paligjshme kontratén nése
zbulon se kontraktori ka kryer veprime té koruptuara. Veprimet e kormuptuara pérfshijné
veprimet e pérshkruara né Nenin 26 & Ligjit mbi Prokurimin Publik.

Kontrsktor nuk duliet t€ keté lidhje (t€ tashime ose t&€ shkuara) me asnjé konsulent ose ent qé
ka man€ pjes€ né pregaligen e dokumentave t€ tenderit pér k&t€ prokurim.

Kontrakiori duhet 1€ lejojé Autoritetin Kontraktor € inspektojé llogarité dhe regjistrat qé
kané lidhje me zbatimin € kontrai€s ose '] konfrotlojé ato me ané t& kontrolloréve (€ eméruar
nga Autorileti Kontraktor.
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Neni S:
Informacioni Konfidencial

Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet té mbajné né kofidencé té€ gjitha dokumentat,
1€ dhénat dhc informacionet € tjera té dhéna nga pala {jetér né lidhje me kontratén.
Kontraktoyi mund t'i japé nénkantraktont dokumenta t€ tilla, t€ dhéna ose informacione té
jera g€ jnerr nga Autoriteti Kontraktor deri né inasén e kérkuar ge nénkontraktorin té zbatojé
punén e (i) sipas kontalés, Né rast té ti]lé, kontrakton duhet (& pérfshij€ né kontratén e tij me
nénkontraktorin n)€ dispozité q& premton ruajtjen e konfidencés sig thuhet né Paragrafin 5.1
mé sipér.
Neni 6:
Prona Intelektuale

Me pérjashfim (€ rasteve kur parashikohet ndryshe n€ kontraté, € gjitha t€ drejtat e pronés
intelektuale (€ siguruara nga kontrakfon gjaté zbatimit € kontrat€s do t’i pérkasin Autoritetit
Kontraktor i cili mund i pérdoré ato sipas gjykimit té tij.

Me pérashiinm t€ yasteve kur parashikohef ndryshe né kontraté, kontraktori, pas pérfundimit
(€ kontratés, duhet ’i dorézojé Autoritetit Kontraktor té gjitha raportet dhe (€ dhénat si
hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planel, s(afistikat, llogaritjet dhe regjistrat
mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatituca nga kontraktori gjaté zbatimit
t€ kontrat€s. Kontraktiori mund t€ mbajé kopje 1€ kéiyre dokumentave dhe t€ dhénave, po
nuk duhet t'i pérdori pér qéllime g€ s’kané lidhje me koniratén pa leje paraprake me shkrim
nga Autoriteti Kontraktor.

Kontraktori duhet t€ garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér shkelje
té (€ drejtave t€ pronés intelektuale, g€ mund 1€ dalin nga pérdorimi i materialeve, skicave
ose ¢do prone (jetér sipas kontratés.

Né rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontrakior né lidhje ine
ndonjé shkelje t€ pronés intelektuale 1€ shkaktuar nga zbalimi i kontrat€s osc nga pérdorimi i
materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér (€ mbrojtur e (€ furnizuar sipas kontratés,
kontrakton duhet t'i japé Autoritetit Kontraktor té gjitha provat dhe informacionin né
posedim t& kontraktorit qé kané t€ béjn€ me kété padi apo pretendym.

Nenj 7:
Origjina ¢ Matcrialeve

Nuk ka asnjé kufizim pér kombésin€ e origjinés sé€ materialeve, pérveg atyre g€ mund 1€ jené
pércaktuar né ndonjé Rezoluté t€ Asamblesé sé Pérgjithshme t€ Kombeve 1€ Bashkuara.
Kontraktorn mund t€ jeté i detyruar (€ verifikoj€ origjinén e materialeve.

Pér qéllime verifikimi, “origjiné” do (€ tholé vendi ku malerialet jané nxjerré, bashkuar ose
prodhuar. materialet jané prodhuar kur, népérmjet prodhimit, procesimjit, ose mbledhjes s€
mjaftueshme té€ komponentéve, rezullon njé produkt 1 ri 1 njohur né tregti g€ €shté myafl
ndryshém né karakteristikat bazé ose né qéllim apo pérdorim nga komponentét e (i).
Origjina ¢ materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktori( ose nénkontraktorit g€ fumizon
me materi
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Meni B:
Vendimet e Drejtuesit (8 Projektit

Drcjhuesi i projekiil do i€ vendost pér ¢eshijet ¢ kontratés midis kontrakiorit dhe Autoritetit
Kontraktor.

Direjtuesi | Projekiit mund i€ delegojé ndonjé nga detyrat dhe pérgjegjésité e (i tek 0@ tjenil
perveg zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtues: | projektit duhet & njofiojé
kontrktnrm pér delegimet ¢ béra apo 18 revokuar

Meni 9:
Komunikimi

do komunikim mndis paleve duhet 12 behet me shknm.

Nemi 10z
Bashkepunimi ne Kantier me ¢ Tjeret

Kontraktori duhet i€ bashkcpunoge dhe 1€ nda€ kanticrin me firma 1€ era, autoniieie
publike, shérbimet pubfike dhe Autoritetin Kontrakior sig kérkobet dhe pérkulizohet né
Grafikun e realizimil te pumimeve.
MNeni 11:
Pérgjegjisia ¢ Autoritetit Kontraktor

Autoriteti Koniraktor ka pérgjegiési # kompensogé kontrakionn pér démitune 1€ pajispeve 1€
kontrakiort deri né masén qé lidhet me veprime me Mo t& Autoriietit Kontraklor ose (€
projekieve € Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto 1e fundit, kishin gabime
ic dukshe ge mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontrakiuesi.

Neni 12:
Raporti | Inspektimit tf Kantlerit dhe Kushte! ¢ Kantierit

Auioritedi Kontraktor nuk mban asmjé pergiegjési pér konkhizionet ose interpretimel ¢ bera
né raportin & inspektimit & kantierit.

Kontrakion pranon s i ka marig (2 gjitha hapat ¢ nevojshme pér 1€ venifikuar natyrén dhe
vendin e Punimeéve dhe se ka ingpekiuar dhe pajtohet me kushtet ¢ pérgjithshme dhe lokale
qé mund t¢ ndikojné né kiyerjen ose koston ¢ Punéve.

MNeni 13:
Kontraktori g Kryen Punimet

Kontrakion duhed 18 kryejé dhe mbarojé Punimet né pérputhje me specifikimet teknike 1@
parng s né dokumental e tenderii,

Kontraktori nuk mban pérgjegiési pér gabimel né projekt, 18 dhéna, planimetn ose aspekie @
tjera té specifikimeve ieknike, t¢ dhéna nga Autenieti Kontraktor, me pérjashuim 1€ rasteve
kur gabimi ishie aq i dukshém sa kontrakitori duhet to kishie véne ve dhe ta kishie reklamuar
ket te Autonien Konirakior,
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Kodet dhe standartet q€ do zbatohen do t€ jené (& shprehura né dokumentat e tenderit. Nése
giaté epzekutimit 1€ kontratés, ka ndryshime né zbatimin e kodeve ose standarteve, kéto
ndryshime do 1€ zbatohen vetém pasi té jené aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Nent 14
Ekzekutimi i Punimeve

Kontrakton duhet 1€ fillojé zbatimin e kontratés menjéheré sapo ta lidhe até dhe duhet t'i
mbarojé Punét brenda Afatit (€ Mbanmit,

Neni 15:
Ngritja e Kanticrit

Kontraktort mban pérgjegj€si pér projeklin e Ngritjes se Kantient.
Kontraktori duhet té€ paraqesé t€ gjitha planet pér Ngritjen ¢ Kantierit tek drejtuesi i projektit
pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16:
Sigurimi Teknik dhe Mjedisor

Kontraktori do té mbajé pérgjegjési pér siguring e 1€ gjitha aktiviieteve né kantier.
Kontratori do € sigurojé kantierin né ményré t€ tillg€ qé€ t€ minimizoj€ démtimet e mjedisit.
Pér shembull, ai duhet 1€ kursej€ energjing, ujin dhe burime t€ tjera, t€ reduktojé humbjen
dhe t& minimizoj€ p€rdorimin e substancave var(€ruese & ozonit, ¢linmin e gazrave, Léndét
e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca té tjera, q€ démtojné shéndetin dhe mjedisin,

Neni 17:
Zbulimet

Cdo gjé me interes historik ose e vleré 1& konsiderueshme ¢ zbuluar papntur né kantier do
t€ deklarohen per te vepruar konfoem legjislacionit ne {ugi. Kontraktor duhet 1€ njofio)é
drejtuesin e projektit pér ndonjé zbulim t€ tillé dhe t€ ndjeké udhezimet e drejtuesif té
projektit pér procedurén ¢ adminisirimil 1€ objekteve.

Neni 18:
Dispourimi i Kantierit

Autoriteti Kontraktar duhet t'i japi t& drejtén ¢ disponimit té kantierit kontraktorit né datén e
hytjes t€ shprehur né dokumentat e tenderit. Nése disponimi 1 ndonjé pjese té kantierit nuk
jepet brenda datés sé hyrjes pér kantierin ose asaj pjese (€ kantierit si¢ parashikohet né
dokumentat ¢ tenderit, do té€ konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar (illimin e
zbatimit té kontratés, dhe kontraktorit ( lind e drejta (€ kérkoje amendimin e kontratés né
lidhje me shtyrjen e Afatit ¢ Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dbe kontraktori do (€ mbajné

procesverbal pér datén e hyrjes.
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Nenij: 19:
Raportimi i Grafikut té Zbatimit

Menjeher€ pas lidhjes s& kontratés, konlrakion duhet t’i paraqesé drejtuesit té projektit njé
program plani g€ tregon metodat e pérgjithshime, nmegullimel, porosité, afatet ¢he rmrugét
kritike pér aktivitetet ¢ Punimeve.

Né intervale (€ skeduara rregullishi si¢ Eshté aprovuar nga drejtuesi i projeklit, kontraktori
duhet (€ pérgatisé raportime duke treguar progresin ¢ arritur né cdo aktivitet dhe efektet e
progresit né punén e mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim né sekuencén e aktiviteteve.

Neni 20:
Paralajmérimi né Kohé

Konirakion duhet (& paralajmérojé drejiuesin e projekltit sa mé shpejt t€ jeté e mundur pér
ngjatje dhe rrethana specifike g€ mund t€ ndodhin né t€ ardhimen apo gé mund t& ndikojné
negativishl né zbatimin e kontratés, duke pérfshiré cilésiné e punés dhe vonesén né afate.

Neni 21:
Kontrolli i Cilésisé

Kontraktorni do (€ jeté plotésishi pérgjegjés pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin e kontratés.
Sapo té lidhg kontcatén, kontraktori duhet Ui paraqesé drejtuesit t€ projektit njé plan pér
kontrollin e cilésisé sé akliviteleve né zbalimin e kontratés,

Drejtuesi i projektit duhet t€ kontrollojé punén e kontraktorit dhe t€ njoftojé kontaktorin
pérdefekie g€ mund 1€ jené gietur,

Sa her€ q& té jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet t& koigjojé defektin brenda afatit
1€ parashikuar né njoftim.

Neni 22:
Defektet e Pakorrigjuara

Nése kontraktor nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kol:&s sé specifikuar né njoflimin pér
defeklin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi i projektit do té llogarise koston e korrigjimit t&
defektit dhe kjo shumé do t& mbahet nga ¢do pagesé qé i duhet béré konlraktorit deri sa
defekti t& korrigjohet. Déshtimi pér t€ korigjuar defektin brenda njé afati té arsyeshém
pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né favor té Autoritet:
Konlraktor.

Neni 23:
Pérgjegjésité e Autoritefi Kontraktor

Nga Afatii fillunit dert né Afatin e Realizimit te Plote, Auloriteti Kontraktor do té€ jeté
pérgjegjés pér:

démtim personal, vdekje ose humbje apo démtin t€ pasurisé pér shkak té neglizhencés ose
ndérhyjes, qofté edbe t& ligishine nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢do person i punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérveg kontraktorit.

démtim 18 Punimeve, matecialeve dhe pajisjeve deri né ate masé ge lidhet ime fajin e
Autoritetit Kontraktor ape me projektin e tij.
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Neni 24:
Pérgjegijésité e kontraktorit

Nga Afati i fillunit deri né Afatin e Realizimit, kontrakton do té jet€ pérgjegjés pér démum
personal, vdekje ose humbje apo démtim (€ pasurisé, dhe pasuri (€ yera dhe g€ nuk
mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23.

Neni 25:
Sigurimi

Kontraktori duhet t€ sigurojé objeklin, me emra t€ pérbashkét t€ Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier deri né Afatin e Realizimit sé Plote, né shumat e
shprehura né KVK pér humbje ose démtim t€ Punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje ose
démtim (€ kantierit ose pronave té tjera né kantier dhe démtimet personale ose vdekjet e
paléve (& treta.

Polica e sigurimit do 18 dorézohet tek deejtuesi 1 projeklit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes s€ fituesit (€ kontratés. Ky siguracion dubet 1€ mbulojé kompensimin e kérkuar pér
té kompensuar humbjen ose démin e shkakfuar, Nése kontraktori déshton t€ sigurojé
policén e sigurimit, kontrata do t€ konsiderohet € anulluar. Megjithaté, Auloriteti Kontraktor,
mund 1€ vendosé (€ zgjasé periudhén e paraqitjes (€ policés sé sigunirmt ose té béjé veté
siguracionin dhe t& zbresi koston e tij nga pagesa q¢ i jep kootraktorit.

Kushtet e siguracionit nuk mund t€ ndryshohen pa aprovimin paraprak t€ Autoritetit
Kontraktor.

Neni 26:
Testimet dhe Inspektimet

Kontraktori duhet (€ béjé t& gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozital e
kontratés. Kosto ¢ kétyre testimeve dhe mspektimeve duhet té financohel térésisht nga
kontraktos brenda ¢gmimit t& kontratés

Autoritett Kontraktor ine shpenzimet e tij, ka té drejté té ndjeké testimet dhe/ose inspektimet.
Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende t€ ndryshime nga ato t&€ kontraktorit,
kontraktori duhet t€ sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor pér 1€ ndjekur kéto testime dhe
tnspektime.

Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t'i kérkoj€ kontrakiorit 1€ béjé testime ose inspektime
shtesé (€ paparashikuara né kontraté por (€ gjykuara (€ nevojshme pér t& verifikuar se
Punimet jané konform specifikimeve dhe kushteve t€ kontratés. Autoriteti Kontraktor do té
mbajé pérgjepjési pér koston ¢ kétyre testimeve, Gjithashtu, nése kéto teste ndalojné
progresin ¢ punés s€ kontraktorit, Autoriteti Konlraktor do té bjeré dakort 1€ ndryshojé
grafikun.

Autoriteti Kontraktor do té refuzojé ¢do Punim qé nuk ¢ kalon testimmin dhe/ose inspektimin
ose nuk &shté konform specifikimeve teknike dhe kushteve t&€ kérkuara né zbatimin e
kontratés.

As egzekutimi { testeve as inspektimi { Punimeve nuk do ta Jnojé kontraktorin nga ¢do

i (Ejlygin tjelér sipas kontralés.

6‘47,
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27.2

28.1

29.1

29.2

29.1

294

295

30,1

Meni 27:
Garancité

Kontraklon garanion s¢ materiglet ¢ trupézuara me Ponét jané té reja, € papérdonura dhe 18
maodeleve 1¢ fundit dhe se tnpézojné permirésimel € fundit né projekl dbe matenale, me
peijashtim kur parashikobet ndryshe ng kontral,

Me pérjashtim 18 ndonjé parashikimi né kontrat@ ose nge bgjl, kontiaklor garanton se
materislet nuk kané delfekie té shkaktvara nga ndonja veprim ose mosveprim | kontroktor
ppo 1€ shkaktuara nga projekiimi, materialel dbe puna nén kushie normale perdorimi, per
kushtet gé mbizotérajng né Shqipén.

Meni 28:
Cmimi i Konfratés

Cmimet e kontrakioril pér Punét e kryera sipas kontratés muk duhet t& ndryshojné nga
gmimel ¢ offuar nga kontrakion né olerién e lij,

MNeni 29;
Kushtct ¢ Pagesis

Cmimj | kontrates, duke pErfshing edhe pagesat paraprake, dubet 1& paguhen si¢ specifikoher
né kontraté,
Me pérjashiim 1€ resteve kur parashikohet mé njé dispozié (jetér né kontratés, pagesa do &
béhet me monedhé Shqiptare. Kursi i shkémbimit 1€ monedhave té ndryshme do i€ jeté kursi
i Bankes se Shgiperise né ditén kur éshié dénguar njoftimi © kenirmés dhe i pércakiuar né
kontralé.
Me pénashiim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontrmté, kontrakton ka 1€ drejie 1€
mané pagesa periodike gjaie progresit 18 zhatimit 18 projekit. Grafiku 1 pagesave penodike
do 1¢ parashikohet né KVK, Kur béhet njé pagesé ¢ paraskikusr, konirakion duhet 12
parsqese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejuest | projekiit ku deklaron se plani
sipas grafikut éshig permbushur, Komunikaia ghithashiu duhet 1€ shprehé vierén e punés s¢
epzekutuar duke hequr shumén e grumbulluar & verifikunr mé paré, si dhe shumén e pagesés
paraprake 1¢ papaguar dhe gdo shumé € mbajiur né prige 18 komgjimit 1€ n)€ defekii.
Drejluesi i projekiit dubet 1 kontrolloj8 Punimet ¢ egzekumara ngn kontrakiori dhe dubet 18
verifikojé shumen qé duhet t'i paguhet kontrakiorit, brenda 20 ditéve pune npa data gé
kontraktori paraget komunikatén e ti] tek drejluesi | projeldit. Me péogashlim 1€ rasieve kur
parashikohet ndryshe né kontraté, pagesa ¢ perodike pér Punét do (€ behet brenda 30 ditéve
kalendarike nga dota g progresi | grafikut 1€ zbatimit &shié verifikuar nga drejiues i
projeknt.
Data ¢ pageses do 1€ jeté dita qé fondel xhirohen nga llogara e Autoritetit Kontraktor,
MNenl M0:
Vonesn n€ Bérjen e Pagesés

Shperblimi per demet e shkakiuarm si rezuliat | vonesés né pagese konsiston ne kamalen e
armitur nga data e {illinit fe vonesés sé debitonil (Autoriieti Kontraktor), né monedhén zyrare
1€ vendit ku do 1€ b&het pagesa. Pémyindja e kamates parashikiohet me figj. Neé fund 18 ¢do
viti kamatat ¢ arrima i shiohen shumés wotale, mbi 1€ cilén eshi@ bere lloganitja e tyre.
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31.1

32.1

322

323

33.1

33.2

333
334

Kamata ligjore paguhet pa qene i detyyuar kreditori ( konirakton) te provoje ndonje dem.
Nése kreditor ( kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoriteti Kontraktor) duhet (€ paguajé pjesén e mbetur t€ demit.

Neni 31:
Nryshimii Ligjeve dhe Rregulloreve

Nése pas datés s€ nénshkrimit € kontraiés, ndonjé Jligj, rregullore, urdhéresé, urdher ose
progeduré me efektin e ligjit né Republikén € Shqipérisé hyn né fuqi, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke pérfshir€ datén e dorézimit, ose ¢gmimin ¢ kontratés, kushtet ose
¢mimi i kontratés do t€ iregullohen né até masé sa kontraktori €shté ndikuar né périnbushjen
e detyrimeve té tij sipas kontyatés.
Neni 32:
Forca Madhore

Kontrakton nuk duhet (€ mbajé pérgjegjési pér humbjen e sigunimit te kontrates, démeve 1€
likuidueshme ose ndéwprerjen pér mosplotésim, nése dhe dert né masén q€ vonesa né zbatim
ose ndonjé déshtim jetér né pémbushjen e detyrimeve (€ tij sipas kontratés, vijné si pasojé e
ngjagjeve 1€ Forcés Madhore.

Pér géllimet e kétij neni “Forcé Madhore” do € thoté njé ngjarje jashté kontrollit (&
kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje 1€ tilla mund t€ pérfshijn€, por nuk kufizohen
nga, veprimet ¢ Autoritetit Kontraktor, gofié né kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufta
ose revolucjonet, zjami, péombytja, (Emmen, epidemité, shiréngime 1€ karantinés dhe embargo
tranzitj.

Nése ndodh ndonjé situaté e Forcé€s Maghore, kontraktori duhet té njoftojé menjehere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoditeti Kontraktor jep udhézime t€ ndryshine,
kontraktosi duhel (€ vazhdojé (€ zbatoj€ detyrimet e tij sipas koniratés né masén praktikisht
t€ arsyeshme dhe duhet (€ kérkoj€ t€ gjitha mjetet € arsyeshime pér zbalimin q& nuk pengohet
nga Forca Madhore.

Neni 33:
Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontrakton duhet té fitlojé zbatinin e konlratés
menjéheré pas nénshkrimit (€ saj.

Me pétjashlim kur Autoriteti Kontraklor éshté dakort pér zgjatje t€ afatit 1€ kontratés, ka té
drejté (8 kérkojé démet pér vonesén né zbatim, nése kontraktori déshton né dorézimin e
punés brenda Afatit s€ Dorézimit té€ Ploté (€ specifikuar né kontraté.

Autoriteti Kontraktor mund 1€ zbresé shumén e démeve (€ likuidueshme qé& duhen paguar
nga shuma e pagesés ndaj kontraktorit. N& rast té till€ Autoriteti Kontraktor duhet ('1 japi
kontraktorit njoflim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbrifjes.

Autoriteti Kontraktor do té jeté dakort pér njé zgjatje t& afatit, né rastin e Forcés Madhore.
Autoriteti Kontraktor, mund té je1& dakort pér zgjatje t€ afatit edhe né rrethana (€ tjera né se
&shté né interesin publik pér ta béré kété. Ne rast se kontrakiori ndeshet me kushte gé
pengojné- _Hl‘gj in né kohé€, kontraktori duhet té njoftoj€ menjehere Autoritetin Kontraktor
me sh{sf PRIV MRS, shkakun dhe datén e propozuar t€ dorézimit ose pérfundimit.

& Konlraﬁélg )
&
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34.1

35.1

35.2

353

36.1

36.2

36.3

me vonesén, zgatja do t€ hyjé né fuqi me njé amendament me shknm té€ kontratés té
nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Neni 34:
Démet ¢ Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin e Punimeve

Démet ¢ likuidueshime pér vonesén né mbarimin ¢ Punimeve do té llogariten me taritat e
méposhtme ditore:

a) Pérkontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 6 muay, tarifa ditore do (& jcté 4/1000
t€ vlerés korcsponduese & mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo
vlere do te llogaritct minimalisht mbi 25% t€ vlevés s€ kontrates.

b) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do té jeté
2/1000 té€ vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por
kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% (& vlerés sé konirates.

c¢) Pérkontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do té jeté 1/1000
té vlerés koresponduese t&€ mbefur pa v zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo
vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t€ vlerés sé kontrates.

Neni 35:
Negociatat dhe Amendamentet

Palét nuk do té negociojné ndryshime ose amendamente té asnjé kushti (& kontratés qé do té
ndryshonte dukshém kushtet é pérbéjné bazén c pérzgjedhjes sé kontraktorit.

Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do & jeté i viefshém pa qéné me
shkrim, me daté, i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkiuhet nga njé pérfaqsues i
autorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

Cdo heqje dore nga té drejtat, pushtetet ose ndreqjet q¢ mund (& béhen nga palét sipas
kontratés duhet 1¢ béhet me shkrim, té ket€ daté dhe té firmoset nga njé pérfaqsucs i
autoricuar i palés g& bén kété doréheqje dhe duhet t& specifikojé € drejtén dhe masén né t&
cilén ajo léshohet.

Neni 36:
Ndryshimi i Porosisé

Kushtet e kontratés nuk jan€ subjekt rinegocimi dhc amendimi pas hyijes né fuqi me
pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet ¢ kontratés. Cdo amendament
i kontratés duhet (& béhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.
Ndertime shtes€ mund t& porositen vetém né rethana té pércaktuar né LPP dhe me kusht qé
slitesa ¢ kontratés & mos 1 kalojé 20% té ¢mimit origjinal té kontratés.

Autoriteti Kontraktor né ¢do kohé, mund 1€ porosisé kontraktorin té béjé ndryshime brenda
géllimit t€ pérgjithshém t&€ kontratés né sceilin nga elementét & me poshtém:

a) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet e Punéve
b) Korrigjime né materiale
¢) Koirigjime né sasi




36.4

36.5

371

372

38.1

38.2

383

39.1

39.2

39.3

Pérpara se 1€ kérkoj&é njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontrakton duhet t€ bien
dakort pér ¢do mitje ose ulje t& gmimit t€ kontrat€s dhe/ose ndryshim né grafikun e zbatimit
ose pérfundimit q€ &shté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar dubet (€ materilizojé
amendamentet e marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka té& drejté t& nxjeiré pretendime
pér pajlimin roe ndryshimin e porositur p€rveg rregullimeve té siguruara né amendamentet e
marrveshjes.

Ndryshimi i parosise nuk do te jete i vlefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave te
Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme.

Neni 37:
Preventivi per Njesi ose ne Total

Kontrata do té pérfshijé njé Preventiv ne Total nése éshté njé kontraté me shume totale ose
njé Preventiv per Njesi nése éshté nj€ kontraté me ¢mim njesie. Nese éshi€ njé kontraté me
¢inim njesie, Preventivi pér Njéss do 1€ pénnbajé volumel ¢ zerave te ndértimut, instalimin,
testimin dhe komisionet g€ béhen nga kontraktori.

Preventivi per Njesi do t& pérdoret pér 1€ llogartur gmimin e kontratés. Konliraktor do t&
paguhet pér sasiné e realizuar me tarifén né Preventivin re Njesi péc secilin ze punimesh.

Neni 38:
Mbarimi dhe Marrja Pérsipér ¢ Ndcrtimeve

Kontraktori duhet t’i kérko)€ drejiuesit t€ projektit t'i |€shojé njé certifikaté pér mbarimin e
Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t’a bé&jé kEt€ sapo t€ vendosi se Punimet jané mbaruar
plotésisht.

Nése drejtuesi i projektit zbulon se Punimet nuk jan€ pérfunduar plotésisht, drejtuesi i
projektit do t’1 jap1 udhezime me shkiim kontraktorit q€ specitikojné zerat e punimeve ose
ak(ivitetet g€ duhen pérfunduar para se té l&shohet gertifikata.

Nése drejtuesi i projektit zbulon defekte né€ Punime, drejtuesi i projektit duhet t'1 japi
kontraktorit njofiim me shkrim duke specifikuar defekiet gé duhel & komigjohen para se t€
léshohet ¢ertifikata.

Neni 39:
Ndérprerja pér Mosplotésim

Autoriteti Kontraktor mund té ndéipresé kontratén né térési ose pjesérisht nése:

a) kontraktori déshton né kryerjen e Punéve brenda periudhés sé specifikuar né€ koniraté ose

brenda zgjatjes sé dhéné; ose,
b) kontraktori déshton t& zbatojé ndonjé detyrim tjetér t& kontratés.

Autoriteti Kontraktor duhet ¢’i japi kontraktorit njoflim me shkiim pér ndérprenjen per
mosplotésim dhe ’1 japi kontraktorit [5 dité té ndreqé mosploté€simin me pérjashiim kur
ndérprerja &shté bEré pér veprime t€ korruptuara ose té paligjshme, rast né t€ cilin ndérprerja
do té Jetc o ‘

16ESpINeE.
e lé’g(l\)‘l ae Kanucrn dhe Punel e perfundum do 1€ béhen pmne e
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40.)

40.2

4]1.1

41.2
413

42.1

422

423

42.4

43.1

44.1

Neni 40:
Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

Autoriteti Kontraktor mund t€ ndémpresé kontratén né ¢do kohé nése kontraktori falimenton

ose béhet i paallé 1€ paguajé.
Autoriteti Kontraktor duhet Ui japi kontraktorit njoflim me shkrim pér ndérprerjen.

Neni41;
Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

Autoriteti Kontraktor mund té€ ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarré pér 1't shérbyer sa mé mug interesit publik.

Autoriteti Kontrakior duhet t'i japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen,
Autorileti Kontrakior dubet té paguajé kontraktonn pér (€ gjitha Punét e pranuara dhe &
kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet Ui paguajé kontraktorit démet e shkaktara pér
kryerjen e pjesshme 1€ Punéve, Né llogatitjen e shumés sé€ démeve, kontraktori do té
kétkohet t€ ndérmarré t€ gjitha veprimet € nevojshme pér (& minimizuar démet.

Neni 42:
Nénkontraktimi

Njé nénkonltraté do té jet& e vlefshme velém nése éshié né [ormén e njé manveshjeje &
shkruar me ané (€ sé cilés kontraktori 1 beson kryerjen e njé pjese 1€ delyrimeve (€ konlrailés
s€ lij njé pale t& 1reté.

Kontrakiot nuk duhet t€ nénkontrakto)& pa aprovimin paraprak me shkrim 1& Autoritetit
Kontraktor. Kontraktori duhet t€ njoftojé Autoritetin Kontraklor pér elementet e kontratés qé
nénkontraktohet dhe dokumentacinin & provon aftésine e nén-kontraktorit. Autoniteti
Kontraktor duhet & lajmérojé kontrakiorin pér vendimin e 1ij, brenda 5 ditéve nga mamja e
njoftimi1, duke shprehur arsyet nése e aprovon apo jo até.

Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejte (e marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund (€ parashikojé pagesa direkete tek nénkontraktori
pér punét qé do 1€ kryejé

Kontraktori mbetel plotésisht pérgjegjés pér zbatimin e kontratés pavarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit,

Neni 43;
Transferimi i t¢ Drejtave

Kontraktori nuk duhet € (ransferojé, (érésisht ose pjesérisht, detyrimet ¢ tij sipas kontratés
me péijashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor,

Neni 44:
Sigurimi i Kontrates

Brenda 30 ditéve nga martja e njoltimit pér fitimin e kontratés, kontraktori duhet t'i dorézoje
Autoriteti Kontraktor sigurimin e kontrates né shumén dhe formén e pranueshme sig
specifikohel né kontraté. Deshtimi pér (€ dhene sigurimin e kontrates né formén dhe né
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442

443

45.1

46.]

46.2

47.1

472

473

48.1

48.2

shumén e kérkuar brenda 30 ditéve do t€ rezultojé n€ anullunin e kontratés dhe humbjen e
sigurimit t€ Ofertés t€ kontraktorit.

Shuma e sigurimit te kontrates duhet t’i paguhet Autoriteti Kontraktor si kompensim pér ¢do
humbje té€ rezultuar nga déshtimi 1 kontraktori né plotésimin e detyrimeve t€ tij sipas
kontratés.

Sigurimi i kontrates do 1’1 kthehet kontraktorit jo mé voné se 30 dité pas datés s€mairjes né
dorézim t€ punimeve. Megjithaté, pesé (5) pérqind e sigurimit do t€ mbahet deri né
pé€imbushjen e kénagshme 1€ detyrimeve té garancisé.

Neni 45:
Baza Ligjore

Kontrata do té rregullohet dhe interpretohet sipas ligjeve t€ Republikés sé Shqipérisé.

Nenij 46:
Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet té béjné ¢do pérpjekje té zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet € ndodhura midis tyre ose né lidhje me két€ mairveshje me

negociata direkte.

NE se palét d€shtojné né zgjidhjen e mosmariveshjes ose konfliktit, ato 1 drejtohen zgjidhjes
s€ marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fuqi sipas legjislacionit té
Republikés sé Shqipérisé.

Neni47:
Pérfaqsimi i Paléve

Cdo pal€ duhet t€ emérojé me shkrim njé person ose strukture organizative, q€ do té jeté
pergjegj€s, n€ emér 1€ palés, pér martjen e komunikatave dhe pér pérfagésimin e palés né
¢éshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

Secila palé duhet (€ lajmérojé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né emérimin e
pérfagsuesit té palés. N& se njéra palé déshton € Jajmérojé, dubet t€ marri pérsipér ¢do
bumbje té shkaktuar nga déshtimi pér t€ dhéné njoflim té€ mjaflueshém.

Palét mund t€ emérojné persona ose struktura organizative shtesé pér t€ pérfagsuar palén né
veprime ose veprimtan (€ veganta né t€ cilin rast njoflimi me shkrimn duhet dhéné dhe duhet
1€ pércaktojé shtrijen e autoritetit (&€ pérfagsuesit.

Neni 48:
Lajmérimet

Cdo lajmérim 1 dhéné& nga njéra palé tjetrés sipas kontratés duhet t& béhet me shkrim né
adresén e specifikuar né kontraté.
Njoftimi do té keté efekt sapo 1€ dorézohet.
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Neni 49:
Llogaritja e Afateve

49.1 Té gjitha referencat e ditéve do té jené dité€ kalendarike me pérjashtim kur parashikohet
ndryshe.
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IL KUSHTET E YECANTA

Kushtet e vecanta té méposhiine 1€ Kontratés do (8 plotésoingé Kushiet e Pérgjithshme té Kontratés.
ne rast se do 1€ ndodhé ndonjg kondliki, dispozitat e méposhime do 1€ mbizotEming ato 1€ Kushleve
1€ Perpgithshme.

Meni 1:

Perkunfizime
L1 Autoritett Kentraklor éshite: Fondi Shqiptar | Zhvillimi
1.2 Kentrakton &shté: "Bajrami - Coblal” sh.p.k.

MNeni 2:
Sigurimi i Kontrates

2.1 Sigunmi i kontrates ne shumén prej 7,004,000 (shtaté milion ¢ katé rmbédhjeté mijé ¢
njEqind) Leke (10% ¢ vlerés 5 afertés) dubet 1€ ofrohet nga kontrakton pér (& siguruar
ekzekutimin ¢ detyrimeve 1€ 1) sipas kontratés,

22 Sigurnimii kontrales do 1'i [8shehet ose kihehet, menjehere, kontraklont sipas skedarit

1€ méposhiém: ne fund t€ kontratés.

Neni 3
Drejtuesi i Projektit

31 Durejteesi i Projektit do t8 jeté: Supervizon i cakivar nga Fondi Shgiplar 1 Zhvillinit
12  Adresa’pika e kontaktil: Fondi Shqiptar 1 Zhvillimi

Meni 4:
Eanftieri

4.1 Kantieri i Punéve do té jete: “Farkg, Tirané"

Meni 5:
Data e Fillimit

5.0 Kontraktorit do 'i jepet leja pér 1€ hyre né kantier meé: Jo me vone se 30 dite pas

nenshkrimil kontratgs,
Meni i
Siguracioni

6.1 Mpa data e hyges den né Afatin & Mbarimit kontrakior dubet 18 ket siguracion g mbulon
deri né shumén prej:

Punéve dhe Materialeve: 100% e vlerés se Kontraiés
gjeve: 1,000,000 Leké




Neni 7;
Inspektimet dhe Testimet

7.1  Inspektimet dhe testimet para vértetimit t€ mbarimit t€ Punéve do € pérfshijué:

Neni 8:
Lloji i Kontratés

8.1 Kjo kontraté do té€ ¢mahed si njé: Kontraté me Cmim Njésie té bazuar né ¢mimet € njesise té
shprehura né Preventivin ne Njési.

Neni 9;
Grafiku i Pagesés

9.1  Pagesa duhet bété sipas gratikut t&€ méposhtém:
a. sipas situacioneve periodike t€ miratuara nga mbikqyrési i punimeve, (ek té cilat nuk
likujdohet 5 % e vlerés totale 1€ situacioneve si garanci e defek(eve né ndértim pas

kolaudimit t& punimeve,

b. Garancia e defekteve né ndértim do (& jeté€ 5 % e vlerés totale té kontraktuar (pérfshi
TVSH) dhe zgjat 2 vjet pas datés sé kolaudimit pérfundmitar.

9.2 Pagesa pér Punét duhet béré brenda 28 ditéve nga data g€ kontraktori paraget njé dokument
qé dcklaron se objektivi pér pagesén Eshté arritut subjekt ky i konfirmimit t€ dokumentit nga

drejluesi i projektit,
9.3 Monedha e pagesés do t€ jeté Lek.

Neni 10:
Pagesa Paraprake

10.1 Kontraktori nuk do 1¢ man¢ pagesé paraprake.

11.1 Kushtet e veganta t€ méposhme do € zbatohen pér kryerjen e pagesés sé Sherbimeve 1é
Lidhura

Neni 11:
Zbritja e garancisé s¢ kontratés

1.1 Nése parashikohet zbritjc periodike (€ garancisé s€ kontratés ajo kiyhet si mé poshte

Nése nuk plotésohet, garancia mbetet ¢ pandryshuar.
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SPECIFIKIMET TEKNIKE TE OBJEKTIT:

“Sigtemim-Asfaltim i Shetitores perreth Ligenit Fatke, Pjesa Lindore, Ndertim
Kulb-Kuz‘, Aksi-02, (Ripunuar)

Kapitulli 1 Té pérgjithshme
Paragrafét né kété kapitull jané plotésuese t& detajeve té dhéna né Kushlet e Konlralés.
1.1 Zévendésimet

Zévendésimi i materlaleve 18 specifikuara né Dokumentin € Kontratés do (& béhet velém me aprovimin @
Mbikéqgyrésil t& Punimeve nése maleriali i propozuar pér tu zévendésuar shité i njéjté ose mé i miré se
matenalet e specifikirara; ose nése materialet e specifikuara nuk mund té sillen né sheshin e ndértimit né
kohé pér 18 pérfunduar punimet e Kontratés pér shkak té kushteve jashle kontrollit 18 Sipérmarrésit. Qe kjo
t& merret né konsideratd, kérkesa pér zévendésim do 18 shogérohet me njé dokument déshmi t€ cilésisé,
né farmén e kuotimit 16 ¢erfifikuar dhe té datés sé garanciseé té dorézmil nga furnizuesit e té dy
materialeve, si té malerialit t& specifikuar ashtu edhe té atij gé propozohet t& ndryshohel.

1.2 Dokumentat dhe vizatimet

Sipérmarrési do (& verifikejé t8 gjitha dimensionet, sasité dhe detajet té treguara né Vizatimet, Grafikét, ose
té dhéna té tjera dhe Puneédhénési nuk do t& mhajé pé:gjegjési pér ndonjé mangési ose maspérputhje (&
gjetur né to. Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose mospérpulhjeve nuk do ta lehtésojé Sipérmarésin
nga pérgjegjésia pér puns & pakénagéshme, Sipérmarrsi do (8 maré pérsipér t€ gjithé pergjegjesine né
blerien e llogaritieve t& madhésive, llojeve dhe sasive té malertalave dhe pajisjeve té pérfshira né punén qé
duhet béré sipas Kontratés, Ai nuk do té lejohet t& keté avantazhe nga ndonjé gabim ose mospérputhie,
ndérsa njé udnézim i pioté do 6 jepet nga Punédhénési nése gabime {8 lilla ose mospérputhje do té
Zbulohen.

1.3 Kostot e Sipérmarrésit pér mobilizim dhe punime té pérkohéshme

Do e kihet parasysh qé Sip&rmarrésit nuk do ti béhet asnj& pagesé mbi ¢gmimet nj&si 1& kuoluara pér kostol e
mobilizimit, d.m_th. pér sigurimin e transpertil, drilén, energjing, veglat dhe pajisjet,ose pér fumizimin & godings dhe
mirémbajljen e impjanteve 18 nderimit, rmugéve té hyrjes, (& komoditeteve sanitare, hegjen € mbaturinave, punén,
furnizimin me wjé, morojfjen kundra zjarrl, bangot e punds, rojet, rjelin telefonik si dhe sbuktura 18 tiera té
pérkohéshme, pajisje dhe malenale, ase pér kujdesin mjekésor dhe mbrojfen e shiéndelil, ose pér palruliat dhe rojet,
ose pér ndonjé shérbim fjetér, lehldsi, gjéra, ose maleriale t& nevojshma ose qé kérkohen pér zhalimin e punimeve
né pérputhje me alé gé ashié parashikuar né Konlrald.

1.4 Hyrja né sheshin e ndértimit
Sipérmarrési duhet t& organizojé punén pér ndértimin, mirémbajljen ¢he mé pas 1é spostojé dhe ta
rivendosé ¢do rrugé hyrie qé do té duhet né lidhje me zbatimin e purimeve. Gvendosja do té pérfshijé

pérshtatjen e zonés me gdo rruge hyrje dhe s& paku me shkaké sigurie, géndrushmérie dhe té kullimit 18
ujrave sip8rfagésoré 18 niéjté me até gé ekzistonte pérpara se Sipérmarrési (& hyate né Shesh.
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SPECIFIKIMET TEKNIKE TE OBJEKTIT:

“Sisternim-Asfaltim i Shetitores petreth Ligenit Fatke, Pjesa Lindore, Ndertim
Kub-Kunz“, Aksi~-02, (Ripunuar)

1.5  Furnizimi me ujé

Uji, g nevoijitet pér zbatimin & punimeve, do t& merret nga rrjeti kryeser népérmjet njé matési né pikén mé
{é afért t& mundéshme. Sipérmarrési do {6 shirije rrietin & vet té pércohshém té lubacioneve. Lighiet me
rrietin kryesor dhe kostot pér k&t€ do & paguhen nga Sipérmarrési. Né rastet kur nuk ka mundesi lidhje me
rretin kryesor, Sipsrmarrési duhet (8 béjé veté pérpjekjet pér furnizimin me ujé higjenikisht té pastér dhe te
piishém pér punétorét dhe punimet.

1.6 Furnizimi me energji efektrike

Sipérmarc8si do té béjé pérpjekjet, dhe me shpenzimet e ij pér furnizimin me energji elekirike né kantjer, si
me konlraktim rne KESH - in, kur lidhjet me rmjetin kryesor (okal jané t& mundura, ose duke parashikuar
gjeneralorin e vet per t& pérmbushur kérkesat,

1.7 Piketimi i punimeve

Sipérmarrési, me shpenzimet e tij duhet t8 béjé ndértimin e modinave dhe & piketava si¢ kérkohet, né
pémuthje me informacionin bazé 18 Punédhénésit, dhe do 18 Jeté pergjegjési i vetém pér pérpikmériné.

Sipérmarrési do té jeté pérgjegjas pér t& kontrolluar dne venfikuar inormacionin bazé gé i &shié dhéné, dhe
né asnjé ményre nuk do té fehtésohet nga pérgjegjésia e tij nése njé informacion i tillé &shié i mangét, jo
autentik 0sé jo korrekt. Ai ndérkohe do te jeté subjekti qé do 18 kontroliohet dhe rishikohet nga
Punédhénési, dhe né asnjé rast nuk i jepet e drejta t& béje ndryshime né vizatimet e koniratés, pér asnje lloj
kompensimi pér korrigjime! e gabimeve ose t& mangésive. Sipémmarési do & {urnizojé dhe mirémbajé me
shpenzimet e tij, rrethimin dhe maleriale té tjera (& tilla dhe 16 japé asistenca népérmiet njé stafl (&
Kualifikuar si¢c mund t& kérkohet nga Punédhénési pér kontrollin & ndinave dhe pikelave.

Sipérmarrési do té ruajé té gjitha pikal e akseve, modinat, shenjat e kuolave, t& béra ose 1€ vendosura
gjalé punés, té mbulojé koston e rivendosjes sé tyre nése ato démtohen che t& mbulojé t& gjitha
shpenzimet pér ndreqjen ¢ punés sé béré jo miré pér shkak t& mosmirémbajijes ose mborojties ose spostimit
pa autorizim t€ kétyre pikave 1€ vendosura, modinave dhe piketave.

Pérpara ¢do aklivitsti ndérlimar, Sipérmarsési do t8 kelé linjat & fumizimit me ujé dhe energji eleklrike té
vendosura né terren, t& drejtén e kalinit 1& qarté dhe 18 sheshuar, gati pér fillimin e punimeve. Cdo puné e
béré jashte akseve, kuotave dhe kufijve & trequara né vizatime ose 1& mosmiratuara nga Punédhenési mik
do (8 paguhet, dhe Sipérmarrési do {& mbulojé me shpenzimet e lij gérmimet shtesé gjitheoné nén
drejtimin e Mbikqyrésit té Punimeve.

1.8 Fotografité e sheshit & ndetimit

Sipérmarrési duhet t€ béjé fotografi me ngjyra sipas udhézimeve 1€ Mbikéqyrésit &8 Punimeve né vendet e
punés pér t& demostruar kushtet e sheshil pérpara fillimit, progresin gjaté punés sé ndértimit dhe mbas
perfundimit (& punimeve. Nuk do té bdhen pagesa pér fotografimin e kantierit t& punimeve pasi kéto
shpenzime jané parashikuar t& mbufohen nén koslon admiaistartive & Sipérmarrésit.
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1.9 Bashképunimi ng zoné
Ndértimi do té béhet né zona € kufizuara. Sipérmarrési duhet 1€ kel€ veganérisht kujdes né:

a) nevojén pér & mirémbajtur shérbime! ekzistuese dhe mundésité e kalimit pér banorét dhe tregétarét qé
jané né zoné, gjaté periudhés s& ndértimit.

b) prezencen e mundéshme te kontraktoréve té tjeré né zoné me té cilét do té koordinohet puna

E gjithé puna, do t& héhel né njé ményre (& till&, g& t& lejojé hyrjen dhe pérballimin & 1€ gjithé pajisjeve té
mundéshme pér ndonjé Kontrakior fetér dne punétoréve té ij, stafin & Punédhénésil si edhe 8 ¢do
punonjési gé mund té punésohet né zbatim dhe, ose punimet né zoné ose prané saj, pér ¢do objekt gé ka
lidhje me Kontratén ose ¢do gjé tjetér.

Né pregatitjen e programit te tij té punés, Sipérmarrési gjale gjithé kohés do té béjé llogari t€ ploté dhe do &
kooperojé me programin e punés se Kontraktorgve té tjeré, né ményre gé té shkakfojé njé minimum
interference me {a dhe me publikun.

1.10 Mbrojtja e punés dhe e publikut

Sipérmarrési do t& marré masa paraprake pér mbrojtien e punétoréve I punésuar dhé 18 jetés pubiike, si
edhe (8 pasurive né dhe rreth sheshit t& ndértimit. Masat e sigurimit paraprak té ligjeve 1é aplikushme,
kodeve té ndértesave dhe te ndértimil do té respektohen. Makinerié, pajisjet dhe gdo rrezik do te kqyren
ose eliminohen né pérputhje me masalt paraprake té sigurimit.

(GJaté zbatimit 1& punimeve Sipérmarrdsi, me shpenzimet & veta, duhet t& vendosi dhe té mirémbajé pjaté
nates pengesa té tilla dhe drila 8 cilat do & parandalojnd né ményré efektive aksidentet. Siprmarrési
duhet t& sigurcjé pengesa té pérshtatéshme, shenja me drité 1€ kuge "mezik” ose "kujdes” dhe wojlues né
té gjitha vendet ku punimet mund t& shkaktojné grreguliime {é trafikut normal ose qé pérbéjné né ndonjé
menyré rrezik pér publikun.

1.11 Mbrojtja e ambjentit

Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet t& ndérmarré é gjithé veprimet € mundéshme pér té siguruar
qé ambjenti lokal i sheshit e ruhet dhe gé vijat e ujit, toka dhe ajri {duke périshiré ecdhe zhurmat) té jené té
pastra nga ndotja pér shkak & punimeve 8 kryera. Mosplotésimt i késaj klauzole, né bazé té evidenlimit
nga Mbikeqyrési i Punimeve, mund té ¢ojé né ndérprerjen e kontratés.

1.12 Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporfi | gdo materiali nga Sipérmarrési, do 16 béhet me makina t& pérshtatéshme, té cllat kur ngarkohen
nuk shkaktojné derdhje dhe ¢ gjithe ngarkesa (& jeté e siguruar. Ndonjé making qé nuk plotéson keté
kérkesé ose ndonje nga rmegullat ose ligjet e garkullimit do té higet nga kantjeri. Té gjilha materialet gé

sillen nga Sipérmarrési, duhet té stivohen ose 1§ magazinohen né ményreé té pérshialéshme pér {'i mbrojtur
nga rréshqitiet, démtimet, thysrjet, viedhjst dhe né dispozicion, pér (u kontrolluar nga Mhikqyrési i Punimeve
né ¢do kohe,
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1.13 Sheshi pér magazinim

Sipérmarrési duhet 1& béjé me shpenzimet e tij, marrjen me gira ose blerjen e njé terreni 1& mjaflueshém
pér ngritien e magazinave me shpenzimet e tij.

1.14 Kopjimi i vizatimeve (Vizatimet si¢ éshté zbatuar)

Sipérmarrési duhet {& pérgatisé vizalimet pér té gjitha punimet “si¢ jané faktikisht zbatuar” né terren.
Vizatiret do 1& béhen né njé standart 18 ngjashém me até (€ vizatimeve té Kontratés.

Gjaté zbatimit t& punimeve né Kanlier, Sipermarrési do té ruajé t& gjithé informacionin e nevojshém
per pérgatitjen e "Vizatimeve si¢ éshié zbatuar”. Do té shénojé né ményré té qarté vizatimet dhe t&
gjitha dokumentat e tjera té cilat mbulojng punén e vazhdueshme té pérfunduar, material ( cili do t&
1eté 1 disponuesh&m né ¢do kohé gjaté zbatimit pr Menaxherin e Projektit. K&o vizatime do té
azhornohen né ményré té vazhdueshme dhe do t'i dorézohen Mbikéqyrésit 1 Punimeve ¢do muaj
pér aprovim, pasi Punimet t& kené pérfunduar, sébashku me kopjen p&rfundimtare. Materiali mujor
do té dorézohet né kopje letér.

Vizatimet e riprodhuara do t& pérfshijné pozicionin dhe shirirjen e t8 gjithe konstruksioneve mbajtése t& [Ena
gjaté germimeve dhe vendasjen ekzakte té té gjitha shérbimeve qé joné ndeshur gjaté ndértimit.
Sipérmarrési gjithashtu duhet 1 pérgatisé seksionet e profilit gjalésar t& rishikuar, pajisur me shénimet g&
tregojné shlresat e tokés qé hasen gjaté té gjitha punimeve 1é gérmimit.

Si pérfundim, kopjet e riprodhuara ts Vizatimeve, “si¢ shié zbatuar” do t'i dorézohen Mbikqyrésit té
Punimeve pér aprovim. Vizatimet, “si¢ 8shté zbatuac”, t& aprovuara, do 1€ béhen proné & Punédhéngsit.

Nuk do t8 béhen pagesa pér bérjen e Vizalimeve “sig 8shté zbatuar” dhe Manualeve, pasi kostoja e tyre
éshtd parashikuar té mbulohet nga shpenzimet administrative t& Sipérmarrésit.

1.15 Pastrimi pérfundimtar i zongés

N8 pé&rfundim {€ punés, sa hené qé éshté e aplikueshme Sipérmarrési, me shpenzimet e ljj, duhet 1§
pastrojé dhe t& heqé nga sheshi i€ gjitha impiantet ndértimore, materialet qé& kané tepruar, mbeturingt,
skeleritd dhe ndértimet e pérkohéshme t& ¢do lloji dhe (& 18ré sheshin ¢ liré dhe veprat t€ pastra dhe né

kondita {é pranueshme. Pagaesa pérfundimtare @ Kontratés do té mbahet deri sa kjo té realizohel dhe pasi
1€ jepet miralimi inga Mbikéqyrési i Punimeve.

1,16 Provat

Ky seksion pérfagéson progedural e kryeries sé provave pér materiafiet, me géilim & & sigurojé cilésiné
dhe g8ndrueshmeriné né pérpulhje me kérkesat e Specifikimeve.

1.16.1 Tipi dhe Zhatimi i Provave

Do {é kryhen provatl e méposhlme:
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Pérmbaijtja e Ujit

Densileli Specihik

Indeksi i Plasticitelit

Censiteti né gjendje té lhaté (Meloda e Z&vendésimil me Réré)
Shpérndarja Sipas Madnésise sé Grimcave {Silja)

Prokiori | Modilikuar dhe Normal

CBR (California Bearing Ratio)

Provat ¢ Bitumil

Proval e Belonit (Thérmimi | Kampioneve)

Y VY VvV VY V¥V V¥

A

1.16.2 Standartet per Kryerjen e Provave

Té gjitha provat do té béhen né pérputhje me melodat standarte shqiptare 0se me 1é tjera ndérkombétare té
aprovuara.

1.16.3 Marrja e Kampioneve edhe Numri | Provave

Metoda e marrjes s& kampioneve do t& jelé si¢ éshté specifikuar né metodat & aplikueshme té marrjes s&
kampioneve dhe 18 kryerjes sé provave, ose sig ughézohet nga Mbikéqyrésit e Punimeve.

Frekuenca e kryerjes 36 provave do t8 pérputhet me treguesit né Specifikimet Teknike dhe nése nuk
giendet alje, do € jepet nga Mbikéqyrésit e Punimeve. Marrja & ndonjé kampioni shlesé mund 12 udh&zchet
nga Mbikéqyrésit e Punimeve.

Ené té tita si ¢anta, kova e t€ tjara, do 1& jepen nga Sipérmarrési. Marrja e kampioneve do té kryhet nga
Sipérmarrési né vendet dhe periudhat gé udhezon Moikégyrésit & Punimeve, Marrja, transportimi e sjellja e
tyre né laborator do 16 béhet nga Sipérmarrési.

1.16.4 Ndérprerja e Punimeve

Ndérprerja e punimeve pér arsye t& marrjes s& kampioneve do 18 périshihet né grafikun e punimeve té
Sipérmarrésit. Nuk do t& pranohet asnjé ankesé nga ndérprerja e punimeve, pér shkak té marrjas sé
kampioneve.

Provat né laborator, do t& béhen né& njé kohé 18 pérshtatshme me melodén e pérshkruar.

1.16.5 Provat e Kryera nga Siptrmarrési

Pér arsye krahasimi, Sipérmarrési éshté i liré 16 kryejé veté ndong prej provave. Rezullatet e provave té
tilla do & pranohen velém kur € kryhen né njé laborator té aprovuar me shkrim nga Mbikéqyrési i
Punimeve. Té gjitha shpenzimel e provave 18 filla pavarésisht se nga vijné rezultatet do t& mbulohen nga
Sipérmarrési.
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Kapitulli2 GERMIMET
21 Qeéllimi

Ky seksion pérmban pércaktime! e pérgjithshme dhe kérkesat pér punimel e gérmimeve né toké (né véllim
dhefose me shiresa) dhe gérmimet pér struktura né kanale, pérfshiré gérmim nén ujé. M8 tej ajo mbulon té
gjitha punimet gé lidhen me konstruksionin e prerjeve, largimin e malerialeve t€ papérshtatshme né
nedhurina, dhe rifiniturat e shpatit t& prerjes.

2.2 Pércaktimet

Pércaktimet e méposhtme duhet té aplikohen;

221 DHERAT

Gérmimi ng dhera duhet {8 aplikohet né t€ gjitha materialel q& mund t& gérmohen si me krahg, (p&rfshi me
kazma) ashtu dhe me makineri.

2.2.2 MATERIALE TE PERSHTATSHME

Materialet e pérshtatshme do té périshijné té gjitha materialet gé jané té pranueshme né pérputhje me
kontratén & pérdorimit né punimet che qé jané n gjendje t€ ngjeshen né njé ményré 18 specifikuar pér 16
formuar mbushja ose trase.

2.3 Gérmimi

¥ Gé&rmimi duhet & kryhel né pérputhje me nivelet dhe vijgn e prerjeve sig fregohet ng Vizalime. Cdo thellési me (e
madhe 1€ gérmuar nén nivelin e formacionil, drenda [olerances sé lejuar, duhet & béhet mirg me mbushje me
materiale 18 pranueshme me karakleristika (& ngjashme nga Sipérnarrési me shpenzimet & tij.

> Kujdes i veganlé duhel t& ushirohel kur gérmohen prerje pér 1€ mos hequr material pértej viiés sé specifikuar 18
prerjes dhe mé pas duke shkaklvar mezikshmér pér qéndrueshmérine struklurore L& pjerresisé ase duke
shkakluar erozion ose disintegrimin e pjeséve (& ngjeshura.

» Pérmasal e prerjeve duhel 1€ jené né pérputhje me detajet & seksione térthore lip sig regohen né Vizalime.

2.4 Trajtimi/Ngjeshja e Zonave té Gérmuara

» Zonal dhe pjerrésité e prejeve duhet (€ jené konlorm me Vizatimet dhe duhel € rrequllohen sipas njé vije 18
paslér 1& standarlit, pér njé lip 1€ dhéne materiali,

» Té gjilha zonat horizonlale (& gérmuara, duhel 1 ngjeshen me njgé minimum derdésie 18 thalé prej 35% pér
dhera t& shkrifél dhe 90% pér dhera té lidhur.

2.5 Pastrimi i sheshit

Té gjitha sheshel ku do 16 gérmohet, do 1& pastrohen nga € gjitha shkurret, bimét, ferrat, rrénjél @ médha,

plehrat dhe materiale té tiera sipérfagésore. Té gjithé kélo materiale do i€ spostohen dhe largohen né
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ményré qé 1€ jelé e pélqyeshme pér Punédnénésin. Té gjilha pemé! dhe shkurret qé jané pécakluar nga
Punédhénési gé do té ngelen do té mbrohen dhe ruhen né ményren e aprovuar.

Té gjitha strukturat ekzistuese (& identiftkuara pér tu prishur do té largohen sipas udhézimeve 18
Mbikéqyrésit t& Punimeve. Kjo do 18 pérshijé dhe spostimin & themeleve t& ndénimeve qé mund té
ndeshen.

Sipésmarrési do (6 marré & gjitha masat e nevojshme pér mbrojtjen e vijave ekzistuese 1€ ujit, reethimeve
dhe shérbimeve g& do té mbelen né sheshin e ndértimit. Kosto e pastrimit t8 kanlierlt Eshié e detyrueshme
(& paguhet brenda gmimit njési pér punimet o gérmimil .

2.6 Gérmimi pér Strukturat

Garmimi pér struklurat duhet (€ jed né pérputhje me Vizatimet. Anél duhen mbéshtetur né ményra t8
pérshtatshme gjaté gjithé kohés. Njé aflesnativé Eshté qé ato mund 18 ngjeshen né ményré t€
pershtatshme.

Gérmimet duhet t& mbahen té paslra nga vji. Tabani i 1 gjithé gérmimeve duhet té nivelohet me kujdes.
Gdo pjesé me material t€ buté os¢ mbeturina shkémbi né 1aban duhet té higet dhe kaviteti gé rezullon 16
mbushet me beton.

2.1 Gérmimi i kanaleve pér tubacionet

Kanalet do té gérmohen né dimensionet dhe nivelin e treguar né vizalime dhe /ose né pérputhje me
instruksionet me shkrim (& Mbikéqyrésit 18 Punimeve. Z&ri i treguar né tabeién e Volumeve {Preventiv)
fidhur me gérmimet ,si¢ &shté largimi i malerialit € gérinuar, eyj. do té pérfshiié ¢do lloj kategone dheu, nése
nuk do té jeté specifikuar ndryshe. Gérmimi me krahs &shté gjithashiu i nevojshém né aférsi t&
intersektimeve t€ infrastrukturave té tjera pér & parandaluar démtimin e tyre. Me pérjashtim & vendeve g
pérmendura mé sipér , mund & pérdoren makinerilé.

Nése nuk urdhérohet apo lejoket ndryshe nga Mbikéqyrési i Punimeve nuk duhet té hapen mé shumé se
30 meira kanal pérpara pérfundimit t§ shlrirjes sé tubacionit né kélté pjose kanali. Gjerésia dhe thellésia e
kanaleve té tubacioneve do (€ jelg si¢ eshté percakiuar né vizatimet e konlralés, ose sig do {8 udhézohet
nga Mbikéqyrési i Punimeve.

Thellimet pér pjesét lidhése do 1& gérmohen me doré mbas fundi i kanalit té jeté niveluar. Pérvegse kur

kerkohet ndryshe, kanalet pér tubacionet do € gérmohen nén nivelin e pjesés sé poshtme 1& ubacionit si
tregohet né vizatime, p&r 18 béré t& mundur realizimin e shiratit té tubacioneve me material 1€ granuluar.

2.8 Pérdorimi i Materialeve t& gérmimit

Té gjitha materialet e pérshlatshme dhe (& aprovuara té gérmimit duhet, pérsa kohs qé alo jané praklike, 1€ pérdoren
né ndértim pér mbushje dhe punime rruga.
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2.9 Ndértimi i mbushjeve

Tabani i dheut i shtresave rrugore &shté pjesé & rupit 16 dheut ku shpérndahen ndérjet e shkaktuara nga
ngarkesat e lévizshme t6 automjeteve dhe e veté konstruksionit. Ky taban mund {é jeté né mbushje ose ne
gérmim. Si né njdrin rast edhe né tielrin 8shié e nevojshme qé té sigurohef njé taban, qé té jeté né gjendje
{8 transmetojé mé poshté, né trupin e dheut ngarkesat qé vijné nga shiresat rrugore, pa pésuar deformime
mbetése.

Mbushja gjithandej duhet té keté njé densitet qé i referuar standarit AASHTO 1& modifikuar, t& jeté max. né
té thalé jo me pak se 90%, per shtresat e poshtme té ngjeshura dhe 95%, pér shtresén e sipésme 30cm
{subgrade).

(do shtrese duhet té ngjishet me lagéshting optimale duke shtuar ose tharé shiresén sipas rastit dhe
kerkesés sé llojit t8 materialif gé do té pérdoret né mbushje & rrugés.

¢do shirese e re né mbushje duhet (& miratohet nga Mbikéqyrésit e Punimeve, pasi té jelé slguruar se
shiresa paraardhése nuk ka deformacione ose problerne me burime uji apo lagéshtire té tepért.

Zgjedhja & pajisjeve té ngjeshjes shlté e liré 1€ behet nga Sip&rmarrési, mjaflon gé pajisjet ngieshése t6
sigurojné energjiné e nevojshme dhe té arrijné densitetet e kérkuara né ngjeshje pér shiresén né ndértim.

2.10 Rimbushja e Themeleve

Té giitha mbushjel pér keété géllim duhel t& behen me materiale té pérshlalshme dhe té ngjeshen, vetém nése
tregohet ndryshe né Vizalime cse urdhérohet nga Mbikayrésit té Punimeve.

2.11 Pérforcimi i ndértesave

Si pjesé e punés né zérat e gérmimit Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, do t8 pérlorcojé té gjithe
ndértimet, muret sl edhe strukturat e {jera géndrueshméria e té cilave dunet t8 garantojé mosrrezikimin
gjatd zbatimil 1€ punimeve dhe do té jaté 1Erésisht pérgjegjés pér i gjithé démtimet e parsonave ose té
pasunve qé do té rezultojré nga aksidentet e ndonjé prej ketyre ndérlimeve, mureve ose strukturave 16
tiera.

Né gofté ndonjé nga kéto pasuri, struktura, instalime ose shérbime do (8 rrezikohen ose démlonen s
rezultat i veprimeve & Sipérmarrésit, ai menjéherd duhet 16 raporiejé pér kéto mezige ose démlime
Menaxherin & Projektit si dhe autoritetet gé kané lidhja me t6 dhe menjéhere té marré masa pér ndregjen,
gjithmoné sipas pélgimit t& Mbikéqyrésit 1€ Punimave ose te autoriteleve pérkatése.

2.12 Pérforcimi dhe veshja e gérmimeve

Nése gérmimi i zakonsh&m nuk @shté i mundur apo i késhillueshém, gjaté gémimeve duhef & vendosen
struktura mbajiése pér {é parandaluar démiimet dhe vonesat né puné si edhe pér 1€ krijuar kushte té sigurta
pune. Sipérmarrési do té furnizojé dne vendosé té gjitha sirukiural mbajiése, mbulesé, traré dhe miete 18
ngjashme & nevojshme pér sigurimin e punés, t& publikut né pérgjithési dhe 1€ pasurive gé jané prané.
Strukturat mbrojtése do & higen sipas avancimit 1€ punés dhe né ményré € till6 qé té parandalojné
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dembimin & punés 58 pérfunduar si edhe 18 strukhurave o pasurive gé jane prand, Sapo kito 18 higen 1é
giilha boshiEget gé mbelen nga hegja e kityre sinkiurave dubel 1& mbushen me kujdes dhe me maletlal bé
rgedhar dhe B8 ngieshur. Sipénmarnesi do 18 jetd krejiésisht péngjegiis pér sigurimin @ punés n@ vazhdim,
i panSs 5 pérfanduar, 18 punSlordve, 18 putlikul dhe 18 pasurive 9f jand prand. Kosloja @ périorcimil dhe
veshjes & gémmimeve éshie pérfshirs né gmimin njsi pér gBrmimed

2.13 Mirémbajtja e gérmimeve

Té gjilha garmimat do & mirémbahen si; dubel, ndérkohé of alo jand 18 hapurs dhe 18 ekspozuara, & giald
diles ashby adha giald nakés. Pengesa 18 mghueshme, dita paralgmiruese, shenja, § edhe miate b
nojashme do & sigurohen nga Sipérmarmési. Sipérmarmési do 18 jete plagegiés pér ndoné ddmbim parson
058 prongésie pér shkak (2 neglzhencés sé §)

2.14 Largimi i ujérave nga punimet e gérmimit

Si pjesé & punés nd 2éral @ gérmamit dhe j0 me kosk) plus pér Punddhdndsin, Sipérmanesi do 18 ndériop
k2 githa drenazhimet dhe do 18 realizoje kulimin mo kanale lnduase, ma pompim ose me kova Si odha 1
gjithé punét & tera 8 navojshme pér 1@ mhajlu pjesén o glemuar 16 pasiir nga upieal o 2eza dhe nga ua
t# jeshma gjald avancimi 18 punés dhe der sa puna e parhunduar M o) & siguruar nga diémlimel
Sipémamési duhet ¥ siguvogd 18 gjitha pagsiet @ pompimil pés punimed o thanes 58 et 31 edho personalin
operaliv, enargind @ 18 fjera, dhe 18 gjitha kito pa kosto shiesh phr Punddhéndsin. | githé ul | pompuar o8
i drenazhuar hga vepra duhel 16 higel né npd minyre 18 aproveeshme phef Mbkigyresd (& Pussnseve. Duhel
18 marren masa parapeake 18 nevoshme kundér plrmbyljeve.

2.15 Perforcimi dhe mbutimi né vend

Punédhéneési mund 18 urdhéroj@ me shinm gé ndonj ose i gjitha pldoranol che stauktural mbajiése 16
lihen né vend me qélim 16 masave paraprake pér mbeojien nga dimtimot i strukturave, @ prondsive 1
{jeva ose personave, nése kéto strukiura mbaglése jand shinuar nd viZalimo 050 1 vandosura sipas
udhiézimeve, ose npa ndongd arsye eler, Nése EBhen nd vend kélo shukdura mbiojibse 6o L& prien né
Iertésinée sipas udhbizimeve 1 Mbkgyrisil b Punimeve. Stadktural mbajiese go mbeten nd vond do t
shiringohan miré dhe do (& paguben sipas vierave qb do 1 bihet dakon reciprokishl ndbrmel Sipéomanmisit
dha Punidhénéisil ose sipas crimil né Olerté n.q .5 Eshié dnénd, 08 hga nje urdher ndryshime me shioim

2,16 Mbrojtja e shérbimeve ekristuesa

Sipermarndsi do té ket kujdes & veganté pér shérhimel okzistuese b jané nin sipdriage 18 clal mund &
ndeshen giald zbalimit 8 puniméve dhe qi kideojni kuydes 1 vacani pe mbrofiien o tyre , s tubal ¢
kanakzimeve, lubal Xryosore 16 ujdsjokisil, kabliot clekirika kabliol o telafonit o dhe bizamentst &
struklurave o jand prand, Sipdrmearnisi do 18 jath plrgegjs par démbmn o ndons prej shérbimeve si gho
dubet ' § riparojé me shpanzimel e by, nise kilo shilime jand ose o 16 paragiier né projeil. Nese
aulodlalel pirkalése pranogd 1 rmogulopd vold ose népéamgal njé Nénsipiimarresi 1 eménar ngo &
velé, démel & shkakluarn né kito shitgrbima, Sipermarrisl do 1 rimbamsoje & gihé koston & revojshme pér
kb miparim, dhe nése al nuk bin ngd g 1 1B, k4o koslo mund 1 zbriten nga gdo pagesé Gé
Punddhéndsi ka plr i bért ose do 1 b Sipbrmarrtsit ne vazhdim & punimeve,
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217 Heqja e materialeve t& tepérta nga gérmimi

| gjithe materiali i tepert i gérmuar nga Sipeérmarrési do té largohet ne vendet e aprovuara. Kur éshié e
nevojshme té ransportohet material mbi rrugét ose vende té shiruara Sipérmarrési duhel ta sigurcjé kété
malerial nga derdhja né rrugé ose ato vende té shiruara.

2.18 Pérshkrimi i gmimit njési pér gérmimet

¢mimi njési j 2Brave & punés pér gérmimet do t& pérshijng, por nuk do t& kufizohen pér gérmime né 1é
gjithé gjerésiné dhe thelesing, me ¢do mjet qé & jeté i nevojshém, duke pérfshiré gérmime me dore, rén
apo mbi nivelin 6 ujrave néntoksore, ose nivelin e ujrave sipérfaqsore, pérfshiré pérzierje dheu 8 ¢do lloji,
mbéshtetéset, pérforcimin né 1é gjitha thellésité dhe gjeresité, me ¢do lloj mieti g& té jetd nevoja, pérfshiré
edhe gérmimet me doré, dhe do té pérfshijé targimin e ujrave néntokésor dhe sipérfagésor né ¢do sasi dhe
nga ¢do thellési, me cdo mjet 1 nevojshém, do t& pérfshijé nivelimin,

sheshimin, ngjeshjen e formacioneve, provén dhe pér gdo pune shiesé pér mbrojtien e formacioneve
pérpara ¢do inspektimi, si¢ specifikohet, latgimin dhe grurabullimin e peméve té larguara, rilevimi fopografik
i kérkuar, vendosja e piketave 1€ pérhershme, dhe té alyre té pérkohéshme, realizimi i matjeve, sigurimi i
insirumentave pér tu pérdorur nga Mbikéqyrési § Punimeve, furnizimi dhe transporti i fugisé punétore,
mbailia e vendit t& punés pastér dhe né kushte higleno-sanitare, dhe ¢do nevojé aksidentale e nevojshme
pér realizimin & Punimeve hrenda periudhés s& Kontratés ghe pélgimit t8 Mhikéqyrésit t& Punimeve.

Aty ku materiali i gérmuar éshté pérdorur pér moushie; depozitimi duke pédshiré dhe transportin né ¢he
nga depozitimi, ngarkimin, shkarkimin, iransportin me doré, jané pérfshiré né gmimin njési pér gérmimet.

Kostoja e transporlimit (8 materialit t& lepért té gérmuar dert né vendin e hedhjes, & aprovuar nga
Mbikqyrési | Punimeve, nuk périshihet né gmimin njési 18 gérmimit. Kosto e trangportimit t& materialil 16
lepér ne vendin e hedhjes mbulohet nén ¢mimin njési t& ransportit . 1€ materialeve.

Pérveg transportimit té malerialit 18 tepért & gjitha llojel e transpertit pérfshiré edhe transperlin e
materialeve pér pérorcim, mbulim, pérgatifien e shiratit, etj pérfshihen né gmimin njgsi 1€ gérmimit.

Nése nuk éshté pohuar ndryshe, 1€ gjitha aklivitetet e tjera té pershkruara me sipér do té konsidesohen te
pérfshira né gmimin njési té gérmimit.
2.19 Matjet

Té gjitha zérat e gérmimeve do té malen né volum. Matja e volumit té gérmimeve do (& bazohet né
dimensionet e marra nga vizatimet, né (& cilaf pércaktohen pérmasat e gérmimeve.

Gdo gérmim pértej limiteve té percakivara né kéto vizatime, nuk do té paguhet, nése nuk pércakiohet me
paré me shkrim nga Mbikéqyrési i Punimave. Megjithaté, nése gérmimi éshié mé pak se volumi i llogaritur
nga vizatimet, do té paguhet volumi faktik i germimeve sipas matieve faklike.
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Kapitulli 3 PUNIME MBUSHJE DHE MBULIMI

3.1 Té& pérgjithshme

Punimet mbushése do té realizohen né pérpulhje me pérmasat dhe nivelet gé tregohen né vizatime
dhelose sig pércaktohen ndryshe me shkrim nga Mbikéqyrési i Punimeve. Punimet do té realizohen né
nivefin gé {é kénaqin kérkesat e Mbikéqyrésit té Punimeve.

Materialet qé do 18 pérdoren pér punimet mbushése do 8 jené 18 lira nga quré dhe pjesé té forla mé &
médha se 75 ram né ¢do pérmasé, dhe gjithashtu 18 pastér nga pérbérésa drun apo moeturina t& ¢da lioji.
Materiali mbushés do & ngjeshet sipas ményrés sé aprovuar.

Kanalet dhe shpalel, transeté dhe mbushjet e rrugéve do & gjeshen gjithashlu. Nése nuk specifikohet
ndryshe apo kérkohet ndryshe nga Mbik&qyrési i Punimeve, materiali mbush&s dhe mbulues do & merret
nga punimet ¢ gérmimeve. Nése Mbikqyrési i Punimeve pércakton se materiali nuk &shié i cilésisé s& duhur
atéhere, do té pardoret material i zgjedhur i sjellé nga njg zoné telér. Maleriali i zgjedhur do té jeté
homogjen dhe do ti kushtohet réndési pastrimit nga llumrat, boshiféqet dhe ¢do parregullsi fjetér.

Mbushjet dhe mbulimet do té jené né shtresézime té vashdueshme dhe gati harizontale pér té arrilur
traghésine e treguar né vizatime ose sig mund & kushtézohet nga Mbikéaqyrési i Punimeve. Mbulimi, né
punimet € mhushjes dhe mbulimit, me malerial sipérfagésor, nuk shté i lejueshém. Shtresa ¢ sipéme e
fundit, e mbushjes dhe e mbulimil duhet té mbahet né gjendje sa mé t& sheshlé 1é jeté e mundur. N&
vendet ku kérkohet mbushje ose mbulim shtesé, lartésia e lraguar né vizatime pér mbushje dhe mbulim do
(& rritet né pérputhje me udhézimet & dhéna.

3.2 Mbushja dhe mbulimi
3.2.1 Pérgatitja e shratit
Jetégjatésia e tubacioneve Polietilenit t& shlruara né toké varel shumé nga cilésia e shiratit.

Materiali dhe ngjéshméria e duhur e shiratit ménjanon difektet qé mund 16 shkaklohea nga deformimet e
padéshisuara dhe mbingarkimet vendore.

A ka nevojé pér shtrat 1€ veganté glykohet sipas liojit t& tokés. Shirali nuk &shté i nevojshém, kur toka éshté
e forte, me strukturé koksrizore, dhe Dmax < 20 mm. Por edhe né kéto raste fundi (tabani) duhet ngjeshur.

NE 1& gjitha rastet ¢ {jera dhe shirat, me trashési minimale 10 ¢cm, né shkémb dhe né loké me guré 15 cm.

Né tokeé (& disfavorshme, si toké me shumé pérmbajtje organike, dhe qé shembet lehté, shiresa nén nivelin
¢ ujit freatik, nén shirat duhet projektuar edhe si shiresé mbeshtetése Materiali dhe ndértimi i saj
pércaktohen vegmas pér ¢do rast nga projektuesi.

Per shiratin mund t& pérdorel dhe i shkafét dhe i ngjeshur ase dhe pak i fidhur, pa shuka. Oiametrat
maksimale {8 grimcave:

Tirant 2004

Fq.15




SPECIFIKIMET TEKNIKE TE OBJEKTIT:

“Sistemim-Asfaltim i Shetitores perreth Liqenit Fatke, Pjesa Lindore, Ndertim
Kub-Kuz*, Aksi-02, (Ripunuar)

» nérastin e lubave & 1&muar ;. Omax < 5mm

Ky material shtrati duhet vendosur né téré zonén e tubit, der 30 cm mbi buzén e sipérme 18 kétii {shih
projektin). N& téré zongén e tubit hedhja dhe ngjeshja duhet 16 béhen né shiresa jo mé té frasha se 15 cm.

Pér tubal me diamelér t& vagél trashésia e shiresés sé poshtme nuk mund te jeté me shume se D/2.

Mbushja me hedhje 16 dheut me makineri éshié rreptésisht e ndaluar. Hedhja e dheut, lavizja dhe ngjeshja
e ti) do té béhen vetém me doré. Pér ngjeshje rekomandohen tokmake me buzé t& rrumbuliakuara.

Neé terren té pjerréf duhen ndértuar dhémbé betoni kundér shkasjes. Madhésiné dhe dandésiné e
dhémbéve e gjykon projekiuesi.

Pér orientim: Kur pjerrésia éshté mbi 10% dhe kur zona mbi tub mban ujé, kur pusetat jané mé larg se §0m
nga njéra-tielra, propozohen dhdmbs ¢do rrelh 50m.

3.3 Mirémbajtja e drenazheve

Mbulimi do 1€ béhet né ményre 1€ tillé qé t& mos mbetel apo té akumulohet ujé né pjesét  pambushura ose
kanalet pjesérisht t& mbushura. Materialet e depozituara né kanalel e rrugéve ose né rrugé 18 tjera ujcre gé
ndérpriten nga linja e kanaleve do té largohen menjéheré pas perfundimit 1€ progesit 18 mbutimit duke
kthyer form3n dhe pérmasat & kanaleve né gjéndjen e m&parshme. Drenazhimet sipérfagsare nuk do 8
ndérpriten pér kohé 1€ gjalé nése auk do (& jeté e nevojshme.

3.4 Ngjeshja

Sipémmarrési do té jeté pérgjegiés pér géndrueshmeériné e mbushjeve, mbulimeve dhe shtratit t8 tubave
brenda periudhés sé korigjimit 1€ difekteve, & éshte percakiuar ne Kushlel e Kontratés.

3.5 Cmimi njési pér mbushje, mbulim me zhavorr dhe ngjeshje

Cmimi njési pér meushjen, mpulimin me zhavorr mbulon; matenalin mbushés, ngarkimin, shkarkimin,
transportin, ngritjen, transportin me dorg, ngjeshjen né shiresa, iagien kur 8shtd s nevojshme, provat, t&
gjitha llojet e materialsve, makinerive, fugisé punétore dhe ¢do aktivitet tjelér pérshkniar kélu mé sipér té
citat jané t& domosdoshms pér ekzekutimin e punimeve,

Matjel: Matjel e volumit t€ mbushjeve dhe mbulimeve do € bazohen né pérmasat e nxjerra nga vizalimat
ge fidhen me kété proces.

Gdo ndryshim i volumit & mbushjeve dhe mbulimeve, pertej limi‘eve te freguara né kéto vizatime nuk do 18
paguhen, pérvegse kur pércaktohet ndryshe paraprakisht me shkrim nga Mbikéqyrési i Punimeve.
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Kapitulii 4 PUNIMET E SHTRESAVE
4.1 NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE
411 Qéllimi

Ky seksion mbulon ndérimin e shiresave me zhavorr ose ¢akéll mbeturina gurore. Shiresat me zhavorr
(¢akell mbeturina) 0-31.50mm (d=100 mm) ose zhavor (akéll mbeturina) 0 — 50 mm (3=150mm), do t&
quhen me lufie “nénshiress”.

4.1.2 Materialet

Materiali  késaj shirese merret nga lumenijté ose guroret ose nga bunme te tiera.

Kjo shlresé nuk do {& pérmbajé material & dimensionel maksimale (@ L€ cilit § kalojné 50 mm (trashésia e
shtresés pérlundimtare 100 mm) ose 100 mm (trashésia e shiresés périundimtare 150 mm).

Maleriali i shtresés duhel (& pérputhel me kérkesat e méposhime kur (€ vendoset pérfundimisht né vepér;

Tabela 1
Pérmasa e|  KLASIFIKIMI A | KasFK B |
shkallezimit Perzierie R&ré - Zhavore Pér2iefje Rére — Zhavors
(n& mm) Pérqindja sipas Masés Pérqndja sipas Mases
75 100 i
28 o B0-100 100
20 45 - 100 1 100
5 30-85 60 - 100
? 1565 40-90 N
0.4 - 535 1550
0.075 015 | 2

Gakalii mbeturina (ose zhavorri) duhel t& plotesoje kéto kushite:

> Indeksi i plastcitelit nuk duhel 16 kalge 10
> Nuk duhel t& pérmbaje grimca me pérmasa mbr 2/3 ¢ trashasisé sé shiresés, né sasi mbi 5%.
> Nuk dubel 1¢ pérmbajé mbi 10% grimea te dobela dhe argjilore

INDEKSI | PLASTICITETIT

Indeksi maksimal { Plasticitetit (PI) i materialit duhet t& jete jo mé shumé se 10.
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(b) CBR (California Bearing Ratio) minimale dunet té jeté 30%.
KERKESAT PER NGJESHJEN

Né vendel me densitet té matur né gjendje té thaté te shiresés sé ngjeshur, viera minimale duhet té jeté
95% e vlerés se Proktoril té Madifikuar.

4,1.3 Ndertimi
(a) Gijendja

Kjo shiresé duhet {& ndérlohet vet&m me kusht q& shiresa qé shirihet pashlé saj (subgradé ose tabani) 18
aprovohet nga Mbikéqyrésit t& Punimeve. Menjéheré para vendosjes sé& materialil, shtresa subgradé
(tabani) duhel 18 kontrollohet pér démtime ose mangési q& duhen riparuar miré.

{b) Shpérndarja

Maleriali do té grumbullohat né sasi 1& mjaftueshme pér I& siguruar gé mbas ngjeshjes, shtresa e ngjeshur
do 8 plotéso]é 18 gjitha kérkesat pér trashésiné e shiresés, nivelet, seksionin (Erhor dhe densitetin. Asnjé
kurriz nuk duhet 18 formohet kur shiresa 1€ jeté mbaruar pérfundimisht.

Shpérndarja do t& béhel me doré.

Trashésia maksimale e nénshiresés (subbase) e ngjeshur me njé kalim (progas) do (& jetd 150 mm.

{c) Ngjeshja

Mateniali i nénshtresés {subbase) do & hldhet me doré deri né trashésiné dhe nivelet e duhura dhe
plotésisht i ngjeshur me pajisje 1& pésshtatshme, pér 1€ fituar densitetin specifik né taré shiresén me
permbajtie optimale lagéshtie & pércaktuar (+ /- 2%).

Shiresa e ngjeshur pérfundimisht nuk duhet té keté sipériage jo t& njétrajtshme, ndarje midis agregatéve fine dhe &
ashpér, rudha ose defekie 18 tjera.

4.1.4 Tolerancat né Ndértim

Shtresa nénbaze e périunduar do té pérputhet me toleancat € diensioneve té dhéna mée pashte:
(a) Nivelet

Sipérfaqja e pérfunduar do té jeté brenda kufijve +15mm dhe +25mm nga niveli i cakiuar.

(b  Gjerésia

Gjerésia e nénbazés nuk duhet té jeté me o vogél se gjerésia e specifikuar.

{c) Trashésia
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Trashésia mesatare e materialit pér ¢do gjatési t& rrugés matur para dhe pas niveleve, ose nga gpimel e
teslimeve, nuk dunet t€ jeté mé e vogél se trashésia e spacifikuar.

(d) Seksioni Térthor

Né ¢do seksion testhor ndryshimi i nivelit midis gdo dy pikave nuk dubet t& ndryshojé mé shumé se 20 mm
nga ai i dhéné né vizatimet,

411  KRYERJA E PROVAVE
(a) Prova Fushore

e q8llim qé (& percakiojm@ kerkesat pér ngjeshjen, {(numrin e kalimeve 1€ pajisjes ngjeshése) proval fushore né
gjithe gjerésiné e rugés s€ specifikuar dhe me gjatési prej 50m do 1& b&hen nqga SipErmarrési para fillimit 1€
punimeve.

(b) Kontroli i Progesit

Frekuenca minimale e kryerjes sé provés q& do & duhet pér kontroliin e progesit do 1 jetd si¢ &shlé paragitur né
tabelén 2.

TABELA 2
PROVA Shpesitésia e Provave
Njé prove ¢do: .
Maleriate |
Osndésia e fushés dhe 1500 m2 |
Pérbéra e ujit
Sl —
Tolerenca e Ndérlimeve
Niveli | sipérfaqes 25 m (3 piké pér prefje {érthore)
Trashésia 25m
Gjerésia 200 m
Prefic [erthore 25m
©) Inspektimi Ruting dhe Kryesja e Provave 1€ Materialeve

Kjo do t& béhet pér (€ béré provén e cilésisé sé materialeve péc u perputhur me kérkesat e kétij seksioni,
ose te ripacohet né ményré qé pas riparimit té jeté né perputhje me kérkesat e specifikvara.

4.2 SHTRESAT BAZE ME GURE TE THYER (CAKELL)

(Gakéll mina- &-Thy r- cakéll makadam)
OSPTASA,
Sb O.\ [\) Qﬂ Tirang 2014
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4.2.1 Qéllimi dhe definicioni

Ky seksion pérmban pérgatitien e vendosjen e ¢akéliit t& minave, gakéllit té thyer dhe atij makadam né
pjesen e themelit. Shtresa “¢akéll mina, i thyer dhe makadam”, me fraksione deri 65mm dhe shtresa deri
150 mm quhen “themel me guré té thyer"

Ndryshimet ndermjet tyce jané:
Cakell mina, jané materiale té prodhuara me mina né guroret e aprovuara me fraksione nga 0 deri 65mm.
Gakéll i thyer jané materiale 1€ prodhuara me makineri me fraksione t€ kufizuara 0 deri né 65mm.

Makadam éshté njé shtresé e ndértuar nga gakeéll i thyer dhe ku boshlléget mbushen me fraksione mé té
imta duke krijuar njé shtresé kompakte.

4,22 Materialet

Agregatet (inertet) e pérdorura pér shtresén bazé t& pBrbére prej guréve 18 thyer do té merren nga burimet e
caktuara né lumenj ose gurore. Kjo shtresé nuk do € pérmbajé material copéaues (prishés) si psh. pjesé
shkémbinjsh t€ dekompozuar ose material argjilor.

Agregati i thyer duhet te plotesoje kerkesat e meposhtme:

VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE
INDEKSI | PLASTICITETIT

Indeksi i Plasticitelit (PI) nuk duhet té tejkalojé 6.
KERKESAT PER NDARJEN (SHKALLEZIMIN)

YV V V¥V V¥

Shkallézimi do té béhet sipas kufijve té dhéné né tabelén -3

Tabela 3
Shkallézimi per shtresé themeli t€ pérbéré prej gurésh & thérmuar.
Pérmasat e sités (mm) Pérqgindja g€ kalon (sipas masés)
50 100
28 84 -94
20 72-94
10 51-67
Tirané 2014
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5 36- 53
1.18 18-33
03 11.21
0.075 8-12

Provat pér té pércakiuar nése matedali prej gurésh té thérmuar i plotéson kérkesat e specifikuara té
shkallézimit do 18 béhen para dne pas pérzierjes dhe shpérndarjes sé malerialit

3> KERKESAT NE NGJESHJE

Minimumi né vendin me dendési 1€ thaté té shiresés € ngjeshur duhet té jeté 98% e Vleras sé Proklorit t&
Modifikuar.

4.2.3 Ndértimi

> Glendja

Para se té ndedohst shiresa bazé prej gurésh 18 thyer duhel 1€ plotésohen kélo kérkesa:
Shtresa poshié saj duhet 1€ plotescjé kérkesat e shiresés ne flalé.

Asnjé shirasé themeli prej gurésh té thyer nuk do 18 ngjeshet nése shiresa poshié saj éshté aq e lagur nga
shiu ase pér arsye té liera sa té pérbéjé rrezik pér gémtimin e tyre.

> (b) Gierésia

Gjerésia totale o themelit me cakeéll (quré & thyer) do 1é jeté sa ajo e dhéné ne Vizatimet 0se né udhézimet
¢ Mbikéqyrésit té Punimeve,

> Shpérndarja

Matertali do té grumbullohet ne ményré € mjaftueshme pér té siguruar q& pas ndértimit shiresa nojeshése

{ plotdsojé té gjitha kerkesat e duhura pér trashésiné, nivelet, seksionin térthor, dhe densitelin e shtresés.
Asnjé gropézim nuk do 1& formohet kur shiresa (& keté pérfunduar {ésésisht.

Shpérndarja do té béhet me makineri ose me krahé.

Trashésia maksimale e shiresés (€ formuar me guré té themmuar @ ngjeshur me njé proges do & jeté sipas
vizatimeve.

> Ngjeshja

Tirand 20/4
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Materiali i shiresés sé themelit me gakell do té hidhet me doré deri né lrashésiné dhe nivelet e duhura dhe
plotésisht i ngieshur me pajisje te perstitatshme, pér té fituar densitelin specifik né téré shiresén me
permbajlje optimale lagéshtie 18 pércakluar.

Shiresa e ngjeshur pérfundimishi nuk do & kelé sipérfage jo te njetrajtshme, ndarje midis agregateve fine dne t&
ashpér, rrudha ose difekie (é fjera.

4.2.4 Tolerancat né Ndértim

Shiresa bazé e périunduar do té pérputhet me tolerancat e dimensioneve € dhéna mé poshté:

> Nivelet

Sipérfagja e pérfunduar do té jeté brenda kufijve +15mm dhe —256mm nga niveli i caktuar, ndryshimi nga
shkallézimi i dhéné t& mos e kalojé 0.1% ne 30 m gjatési t& matur,

> Cjeresia

Gjergsia e shtresave té themelit nuk duhet té jelé mé e vogel se gjerésia e specifikuar.

» Trashesia

Trashésia mesatare e materialit pér ¢do gjatési té rugés nuk duhet 18 jeté mé e vogé! se trashésia e
specifikuar.

4.2.5 Kryerja e Provave Materiale

» KONTROLLI I PROGESIT

Frekuenca minimale e kryerjes se proves qé do té duhet pér kontrollin € pragesit do 1€ jeté sig shté
paragiur né tabelén -4

TABELA -4

PROVAT Shpeshiésia e provave né ¢do....

Materialet

Densiteti ne terren 500 m2

Pérmbajtja e ujit

Tolerancat né Ndértim

Tirané 2014
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Nivelet e sipérfages 25m (3 pika pér ¢do seksion)
Trashésia 25m

Gjerésia 200m

Seksioni Térthor 25m

Tirané 2014
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Kapitulli BETONET
5.1 Té pérgjithshme

Puna e mbuluar nga ky seksion i spacifikimeve konsiston né furnizimin & gjithé kantierit, punén, pajisjet,
veglat dhe matenialet, dhe kryerjen e te gjitha punimeve, né lidhje me hedhjen, kujdesin, pérfundimin e
punds sé betonit dhe hekurin e armimit né pérputhie rigoroze me kété kapitull té specifikimeve dhe projekt
zbatimin.Né fillim t& Kontratés Siprmarrési duhet t& paragesé pér miratim tek Mbikéqyrési i Punimeve njé
njoftim pér metodat duke detajuar, né lidhje me kérkesat e kétyre Specifikimeve, propozimet e tij pér
organizimin e aktivileleve té betonimit né shesh (lerren). Njoftimi i metodave do té pérfshijé ¢éshtjet e
méposhime:

Miésia & prodhimit & propozoar

Vendosja dhe shlrirja e paisjeve & prodhimit t& belonil

Melodal e propozuara pér organizimin € paisjeve 1§ prodhimit 1€ belont
Progedurat e konlroliit 18 cilésisé sé belonil dhe materiaieve t& belonil
Transporti dhe hedhja e befonil

Celaje & punds s& bérjes sé kallépeve duke pérfshiré kohén e hegjes sé kallépeve dhe progedurat pér
mbéshletien e pérkohshme & trarve dhe (€ soletave.

YV ¥ VvV Vv ¥

3.2 Kontrolli i cilésisé

Sipérmarrési do té punésojé inxhinier (€ kualifikuar, & specializuar dhe me eksperiencé, i clli do 1€ jeté
pergjegjés pér kontrollin e cilésisé té (& gjithé betonit. Materialet dhe mjeshtéria e pérdorur né punimel e
belonit dunel té jeté e njé cilésie sa mé & lartd q& t€ jele e mundur, prandaj vetdm personel me
eksperiencé dne aftési té ploté né k&g kategorl punimesh do té punésohet pér punén qé pérfshin ky
seksion specifikimesh.

5.3 Puna pérgatitore dhe inspektimi

Pérpara se & jelé kryer ndonjé proges | pérgatitjes sé llagit ose betonit, zona brenda ammalurave (ose
sipérfaqe té tjera sipas zbatimit) duhet té jeté pastruar shumé miré me ujé ose me ajér 1€ kemprimuar,
Gfarédo qé ka té bajé me kété proges duhet teé pérgatitet si¢ eshté specifikuar.

Asnjé proges betonimi nuk duhet t8 kryhet derisa Mbik8gyrést i Punimeve 1€ ket inspektuar dhe aprovuar
(n@se éshtd 8 mundur) gérmimin, masat e marca per mbrojljen nga kushiet atmosferike, masat pér
shpémdarjen e ujit pér freskim dhe staxhionim, armaturat, ndalimin e uji, fugat naértimore dhe fiksimin e
fundeve dhe masa té tjera, armimin dhe ¢éshlje té tjera qé duhet (& fiksohen, si dhe té gjitha materialet e
tiera pér betonimin dhe masa té tjera né pérgjilhési. Sipérmarrési duhet £i japé Mbikqyrésit (8 Punimeve
njoftime & arsyeshme pér 1€ béré t& mundur g8 ky inspeklim & kryhat,
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54 Materialet

5.4.1 Gimento

a.Cimanto Portland e Zakonshme do t& pérdoret me BS 12 0se ASTM C-150 Tipi Il-t€ ose Tipi V-te. Kjo
do té pérdoret aty ku betani nuk &shté né kontakt me ujéra te 26za, tub gazi ose vjérat néntokésore.

b.Gimenlo Portland Sulfate ¢ Rezistueshme do (& pérdoret me 8S 4027. Kjo do té pérdoret pér strukturat e
betoneve duke pérfshiré pusetat dhe & gjitha pérkatesité e tjera né konlakt me ujérat e zeza, lubin e gazit
ose ujérat néntokésore.Gimento duhet 1€ shpémdahet né paketa origjinale té shénuara té pa démtvara
150mm nga toka. Njé sasi e mjaftueshme duhet mbajtur rezerve pérté siguruar njé furnizim (&
vazhdueshém né pung, né menyré qé té sigurohet qé dérgesat ¢ ndryshme jané pérdorur né até ményré
si¢ jand shpémdarg. Cimentoja nuk duhet ruajtur né kantier pér mé shumé se tre muaj pa lejen e
Mbik&qyrésit t& Punimeve. Cdo lloj tjetér gimento, pérveg asa) qé éshté e parashikuar pér perdorimin né
puné nuk dubet ruajtur né depo 18 tifla, E gjithé gimentoja duhet mbajtur e ajosur mire dhe ¢do lioj cimento,
e cila ka fillvar 18 ngurtésohet, ose ndryshe e démtuar apo e kegésuar nuk duhet té pérdoret. Fletét e
analizave 1€ fabrikave duhet t& shogéroiné ¢do dérgesé duke vérleluar gé gimentoja, € cita shpémdahel né
shesh ka qené e testuar dhe i ka plotésuar kérkesat o pérmendura mé lart, Me t& mbérntur, gerlifikatat e
provave t& lilla duhen li kalohen pér i aprovuar. Mbikéqyrésit té Punimeve. Gimentoja e pérfiluar nga
paslimi i thaséve té gimentos ose nga pastdami i dyshemesé nuk do & pérdoret. Kur udhézohet nga
Mbikqyrési i Punimeve, gimento s dyshimté duhet te ritestohet pér humbjen e fortésise né ngjeshije.

54.2 Inertet

> Té pérgjithshme

Me pérjashtim 18 asaj qé éshié modifikuar kétu, inerel (t& imta dhe té trasha) pér & gjitha tipet e betonit
duhet & pérdoren duke respekivar STASH-512-78 (Standarti Shqiptar) ose né pérputhje me ASTM C 33
“inertet e betonit nga bunime natyrale”. Ato duhet 1€ jenz 18 forté dhe té géndrusshem dhe nuk duhet té
pérmbajné maleriale 1€ démshme qé veprojne Kunder fortésisé ose qéndrueshmarise sé belonit ose, né
rast 1& belonarmese mund té shkatérrojé kété pérforcim.

Materialat e pérdorura si ineris duhel 1é pérfiohen aga burime té njohura pér 1§ arritur rezultate (& kEnagshme pés
Klzsa |€ ndryshims & betonit. Nuk do |€ lejohel pérdorimi i inerieve nga burime, t& cilat nuk jané (& aprovuara nga
Mbikéqyrési i Punimeve,

> lnertet eimta

Inertet o imta pér kalegorité e betonil A, B dhe C (respektivisht M100, M200, M2500) konform STASH 512-
78, do & jené prej rére natyrale, gquré & shoshilur, ose maieriale 1é tiera inerte me té njgjtat karakteristika
apo kornbinim i& tyre. E gjitha kjo duhet 18 jelé pastruar shurné mirg, pa masa (& mpiksurs, cifla (é bula e
té vegenta, vajra distiliri, alkale, 1Ends organike, argjile dhe sasi té substancave 1€ démtuese.
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Pérmbajtja maksimale e lejueshme e lymit dhe substancave té fiera démtuese éshté 5%. Materialet e marra
nga quré t papérshtashém pér inerte 1é trasha nuk duhet té pérdoren siinerte té imta. Inertet e imta té
marra nga qurét e sheshitur duhet té jené té mprehté, kubike, té forté, té dendur dhe té durueshém dhe
duhet t& grumbullohen né njé platformé pér té patur njé mbrojtje t€ mjaftueshme nga pluhurat dhe pérzierjet
e ljera,

Shkalla e shpérndarjes pér inertet e iméta t€ specifikuara si mé lart, duhet t€ jené brenda kufijve té
méposhtém, €& pércakuara nga Mbikéqyresi i Punimeve.

Masa e Sités Pérqindja gé kalon (peshé e thaté)
10.00mm 100

5.00mm 89 ne 100

2.36mm 60 né 100

1.18mm 30 né 100

0.60mm (600 um) 15 né 100

0.30mm (300 um) Sné 70

0.15mm (150 um) 0 ne 15

Inertet e iméta pér kategoriné D té betonit duhet t8 jené té njé cilésie & miré nga réra e brigjeve. Ajo duhet
té jeté pastruar nga materialet natyrale e klasifikuar nga mé e holla deri tek me ¢ trasha, pa copéza, nga
argjila, 2gjyra, (éra, plehra dhe cifla té tjera. Nuk duhet té pérmbajé me shumé se 10% té materialit mé té
holld s¢ 0.10mm (100um) té hapésirés né rrjeté, jo mé shumé se 5% 1€ pjesés s& mbetur né 2.36mm sité; i
gjithé materiali duhet té ka'oje népér njé rijeté 10mm.

» Inertet e trasha

Inertet e trasha pér kategorité e betonit A, B dhe C dé té pérbéhen nga materiale guri té thyer apo té
nxjerré, ose njé kombinim i tyre, me njé masé jo me shumé se 20 mm, dhe do 18 jené té pastér, té forté, té
qéndrueshém, kubik dhe té formuar miré, pa Iéndé té buta apo 18 thérmueshme, ose copéza té holla té
stérgjatura, alkale, téndé organike ose masa apo subslanca té tiera té démshme. Léndét démtuese né
inerte nuk duhet té kalojné me shumé se 3 %. Kiasifikimi pér inertet e trasha té specifikuara sa mé sipér
duhet té jeté brenda kufijve t& méposhtém:

Masa e sités Perqindja e kalimit (né peshé té thaté)
mm 100
mm 90 né 100
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mm 35né 70
mm 10 né 40
mm 0 néd 5

Ineriet e trasha per kategoring D té belonit duhet t& jené tulla té thyera 1& prodhuara prej tullave té cilésisé
3¢ paré ose grumbulli i tyre, ose nga {ulla t€ mbipjekura. Nuk do & thynen pér pérdorim pér inerle t3 imia as
lullal e papjekura apo grumbulli i tyre dhe as alo q& jané béré porasi gjaté progesit (8 pjekjes. Agregali me
tulla té thyera nuk duhet té pérmbaijé gjethe, kashle dhe, rére 0se materiale té tjera & huaja dhe ose
mbetusina té tiera. Inertet prej tuflave té thyera duhe! t6 jené t& njé diametri 25-40 mm dhe nuk duhet {8
pérmbejné asgjé qé 18 kalojé népérmjet sités 2.36 mm.

Raportet e inerteve té trasha dhe té imta

Raporti mé i pérshiatshém i volumil 18 inerteve (& trasha né volumin e inereve 18 imla duhet {6 vendoset
nga prova e ngjeshjes sé kubikeve t8 betonit, por Mbikeqyrési | Punimeve mung (8 urdhérojé qé kéto
raporte t& ndryshojné lehiésisht sipas klasifikimit té inerteve ose sipas pashés nése do té jeté e nevojshme,
nd ményré qé té prodhohen klasifikimet e duhura pér pérzjerjet & inerteve (€ trasha dhe té holla.

Sipérmarrési duhet 1€ béjé disa prova né kubikét e marré si kampione dhe té shéngjé inertet dhe
fraksionimin e tyre, pérzjerjen ¢ betonit né filkim t& punés dhe kur ka ndonjé ndryshim né ineret e iméta apo
t& trasha ose né burimin e tyre té furnizimit, Kéta kubike duhet té testohen né faborator né kushte (& njéjta,
pérveg rasteve & ndryshimeve té vogla né raporiet pérkatése té inerteve 18 imta dhe & lrasha (larl apo
poshté) nga raporti mé i miré i arritur nga analizal ¢ sités. Kubikét duhet té testohen nga 7 deri 28 dité.

Naga rezuitatet e kélyre provave (lesteve) Mbikéqyrési i Punimeve mund & vendosé pér raportet @
lrashésise sé inerlgve 1é imta g€ duhet 1€ pérdoran pér ¢do pérzjerje t& mévonéshme gjalé zhvillimit t&
punés ose deri sa té kelé ndonjé ndryshim ré inerte.

> Shpérndarja

Né kantier nuk do té sillen inerle pér tu pérdorur derisa Mbikégyrési t Punimeve té keté aprovuar inertet pér
{'v pérdorur dne masat pér larjen, etj.

M8 fej nga Sipérmarrési do t& merren kampione né ¢do 75m3 nén mbikqyrien @ Mbikqyrasit t& Punimeve,
pér ¢do lip inerti t& shpémdaré né kantier (lerren) dhe t€ dorézuar pérfagésuesit t& Mbikeqyrasit 1é
Punimeve pér provat e kontrolleve t& zakonshme. Kostoja e té gjitha testeve do t& mbulohet nga
Sipérmarrési.

> Ruajya e malerialit € betonit

Cimenlo dhe inerlet duhet t& mbrohen né ¢do kahé nga démtuesit dhe ndotjet. Sipérmarrési duhet te
sigurojé njé kontenier apo ndéresé pér ruajtien e ¢imentos n& shesh. Ndérlesa ose kontenieri duhet té jeté
e thalé dhe me ventilim 8 pérshtalshém, Nése do té pérdoret mé shumé se njé Iloj gimentoje né purnime,
kontenieri apo ndértesa duhel € jeté e ndaré né néndarje 1€ pérshtaishme sipas kérkesave té Mbikéqyrésit
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1€ Punimeve si dhe duhet ushiruar kujdes i madh qé tipe 18 ndryshme gimentoje 1€ mos jené né kontakt me
njéra tjetrén.

Thasét e ¢imentos nuk duhet & lihen direkt mbi dysheme, por mbi shtresa druri apo pjesé té ngritur trotuari
pér 8 lejuar késhtu garkullimin efektiv (€ airit rrelh e gark thaséve.

(imentoja nuk duhst t€ mbahel né njé magaziné té pérkohshme, pérveg rasteve kur 8shté a nevojshme pér
organizimin efektiv 1€ parzjeres dhe vetém kur £shté marr aprovimii méparshém i Mbikéqyrésit (&
Punimeve.

Agregali duhet té ruhet né kantier né hambare ose platforma betoni té padepériueshme té pérgatilura
posacérisht, né ményré gé fraksione t& ndryshme inertesh 16 mbahen {€ ndara pér gjithd kohén né ményré
qé pérzierja e tyre té ulet né minimum.

Sipérmarrésit mund t'1 kérkohet té kryejé né kantler progese shtesé dhefose larje efeklive t inerteve
atéhere kur sipas Mbikégyrésit t& Punimeve ky veprim éshié i nevojshém pér té siguruar gé té gjitha inertet
plotésojné kérkesat € specifikimeve né kohén kur malerialet e betonit jané pérzjeré. Mbikéqyrési i
Punimeve do 1& aprovojé metodat e pérdorura pér pérgatitien dhe farjen e inerteve.

> Uji pér cimento

Uji i pérdorur pér beton dubet té jeté i pastér, i freskét che pa baite, papastéri organike vegjetale dhe pa
kripéra dhe subslanca té tjera q& nderhyjné ose démiojné forcén apo durueshméring e betonit. Uji duhet té
sigurohet mundésisht nga furnizime publike dhe mund té merret nga burime té tjera vetém nése aprovohet
nga Mbikeqyresi i Punimeve. Nuk duhet t& pérdoret asnjéheré uje nga gérmimet, kullimet sipédaqésora apo

kanalet e vaditjes. Velém ujé i aprovuar nga ana cilésore guhet 1& pérdoret pér larjen e pastrimin e
armalurave, kujdesin e betonit si dhe pér géllime té ngjashme.

5.5 Kérkesat pér pérzjerjen e betonit

55,1 Fortésia

Kfasifikimet i referohen raporteve té ¢imentos, inerleve {€ imta dhe inerteve té trasha. Kérkesat pér
perzjer|en € betonit duhet t& konsistojné né ndarjen propocionale dhne pérzjerjen pér fortésité e méposhtme
kur behen lestet e kubikéve;

5.5.2 Klasa e betonit Fortésia né shtypie
né N/imm2 ([NEWTON/mm?2)

7 dite 28 dité
Klasa A&A (M100) (s}1:1,5: 3 17.00 25.50
Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 14.00 21.00
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Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 6.50 10.00
Klasa D&O (M300) (s)1:6:12  Me pélgimin ¢ Menaxherit té Projekdit
Shenim. (s) = Gimento sulfate e rezistueshme.

Raporti ujé-cimento

Raporti ujg-gimento éshto raport i peshés sé ¢imentos né t&. Pérmbajtja e ujit duhel 1€ jelé efikase per té
prodhuar njé pérzjerje & punueshme té forlésisé sé specifikuar, por pérmbajlja lofale e wjit duhet te
pércaktonet nga tabela e méposhime:

553 Kiasa e betonit Max. i ujit te licg/raporti cimerdo
Klasa AZA (M100) (5)1:1,5:3 0.5
Klasa B&S (M200) (5)1:2:4 0.6
Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 0.85
Klasa D&D (M300) (s)1:6:12 Me pelgimin e Mojikayrasit 1&
Punimeve

Shénim. (s} = Gimento sulfele e rezislueshme.
5.5.4 Qéndrueshmeéria
Raportet e pérbérésve duhel 1€ jené 18 ndryshém pér té siquruar qéndrueshmérine e déshiruar t€ betonit
kur provohel {lesiohet), né pérshtatje me kérkosat € mépashtme 03¢ sipas urdhérave & Mbikqyrésit 18
Punimeve.
Pérdorimel e betonit Min&Max (mm)
Seksionel normale & périorcuara 25ne 75
1€ ngjesaura me vibrime, ngjeshja
e doré e masés sé betonit
Seksione prej betonarmeje té renda 50 ne 100

t& ngjeshura me vibracion, belon i ngjeshur

me doré né pllaka té pcrforcuara normalisht,
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traré, kollona dhe mure.

N& té gjitha rastet, raporiet e agregallt né beton duhet t& jend té tilla qé té prodhohen pérzjerje t& cilat do fulen népér
qoshe edhe cepa te formave si dhe pérreth pérforcimit pa lejuar ndaren e materialeve.

5.6 Matja e materialeve

Ineriet e iméta dhe t& trasha do té peshohen ose té maten me kujdes né pérshtatje me kérkesal e
Manaxheri 1€ Projektll, Ao nuk do 1€ malen né asnjé rast me lopata apo karroca doré. Cimento do t& matet
me lhasé 50 kg dha masa e pérzjeries do té jeté e tillé q& grumbulii i materialeve (& pérshtatet pér njé ose
mé shumé thasé.

5.7 Metodat e pérzjerjes

Betoni duhet té perzjehel né pérzjerésa mekaniké & miratuar gé mé paré. Pérzjerési, hinka dhe pjesa
pérpunuese e tij duhet 1 jené té mbrojtura nga shiu dhe era.

Inertet dhe cimento duhet te perzjehen se bashku para 6 te shiohet uje derisa persjerja té fitojé ngjyrén
dhe fortésiné e duhur. Duhet {€ largohen papastértirat dhe substancat e tiera € padéshirueshme. Uji nuk
duhet 1€ shtohet nga zorra apo rezervuare né ményré té pakujoesshme. | gjithé betoni duhet té pérzihet
uniformisht né fabrika moderne pérzjerjeje pér prodhimin maximal t& betonit t& nevojshém pér plotésimin e
punés brenda kohés sé pércaktuar pa zvogéluar kohén e nevojshme pér pérzjerje. Betoni duhel t&
pérzjehet né pérzjerésa betonl pér kohézgjatien e kérkuar pér shpémdarjen uniforme té pérbérésve pér &
prodhuar njé masé homogjene me ngjyré dhe fortési por jo mé pak se 1-1/2 minuté. Pérzjerési duhet té
pérdcret nga punstoré & specializvar é kané eksperiencs t8 méparshme né drejtimin e pérdorimin @
pérzjerésit t& belonit.Me mbarimin e kohés sé pérzjerjes, pérzjerési dhe té gjitha mjetet e pérdorura do &
pasltrohen miré p&rpara sé betoni i mbetur né to té ketd kohé té forconet. Né asnjé ményré nuk duhet gé
betoni 18 perzjehet me doré pa miratimin & Mbikéqyresit (& Punimeve, miratim ky qé do té jepet velém pér
sasi t& vogla né kushte té veganta.

5.8 Provat e fortésise gjaté punés.

Sipérmarrési duhet té sigurojé pér gellimet e provave njé se 3 kubikésh pér ¢do strukturé betoni, pérfshiré
derdhje betoni nga 1-15 m3. Pér derdhje betoni me shumé se 15 m3. Sip&rmarrési duhet (€ sigurojd t&
pakten njé set shtesé 3 kubikésh pér ¢do 30 m3 shtesé. Nése mesatarja e provés sé fortésisé sé kampionit
pér ¢do porclon t& punés bie poshté minimumit 16 lejueshém (& fortésisé sé specifikuar, Mbikéqyresi |
Punimeve do t& udhezojé njé ndryshim né raportet ose pérmbaitjen e ujit né beton, ose t8 dyja, né ményré
gé Punédhénési t& mos keld shiesé kosloje. Sipérmarrési duhet 1& pércakioje té gjitha kampionet gé kané
t& béiné me raportet e belonimit prej nga ku jané marré. Nése rezullalet e testeve & fortésiss mbas
kontrollit t& specimentit tregojné se betoni i pérituar nuk i plotéson kérkesal e specifikuara ose kur ka prova
té tjora qé tregojné se ¢ilesia e befonit eshte nen nivelin @ kérkesave 18 specifiuara, betoni né vendin, qé
pérfagéson kampioni do 18 refuzohet nga Moikqyrési | Punimeve dhe Sipérmarrési do ta lévizé dhe ta
rivendasé masén e kinyer t& betonit mbrapsh me shpenzimet e vela. Sipérmarrési do € mbulojé
shpanzimat e 1€ gjitha provave gé do t8 béhen né njé laboralor qé éshté aprovuar Punédhénésit,
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5.9 Transportimi t betonit

Betoni duhef t& 13vizet nga vendi i pérgatities né vendin e vendosies pérfundimfare sa mé shpejt né ményré
8 18 pengohel ndarja 0se umbja € ndonjé pérbérési.

Kur 18 jeté e mundshme, betoni do (6 derdhet nga pérzjerési direkt nd njd paisje ¢é do 1€ béjé transportimin
né destinacionin pérfungimiar dhe betoni do té shkarkohet né ményr8 aq té mbledhur sa té jeté e mundur
né vendin périundimtar pér 16 shmangur shpémdarjen ose derdhjen e tij.

Nése Sipérmarrési propozon & pérdoré pompa pér transportimin dhe vendosjen e betonit, ai duhet té
paraqesé delaje té plota pér paisjet dhe teknikén e pérdorimit qé al propozon pér 1€ pérdorur pér t'u
miratuar tek Mbikéqyrési i Punimeve.

Né rastel kur betoni transportohet me rréshqilje apo me pompa, kanlieri gé do té pérdoret, duhet t&
projektohet pér té siguruar rrjedhjen & vashdueshme ghe té pandépreré né reépiré apo gryke {hinké). Fundi
i pjerrésisé ose i pompés sé shpérndarjes duhet & jeté i mbushur me ujé para dhe pas ¢do periudhe pune
dhe duhet té mbahet pastér. Uji i pérdorur pér két& qeliim, duhet té fargohet (derdhet) nga cdo ambjent
pune i pérhershém.

5.10 Hedhja dhe ngjeshja e betonit

Sipérmarrési duhet té keté aprovimin e Mbikéqyrésit té Punimeve pér masal e propozuara pérpara se té
fillojé betonimia.

Té gjitha vendet e hednjes dhe & ngjeshjes sé betonit, duhet & mbahen né mbikéqyrje té vazhdueshme
nga pjesélarét pérkalés té ekipit & Sipérmarrésit.

Sipérmarrési duhet te ndjeké nga afér ngjeshjen e betonit, si nje pund me réndési 16 mache, objekl i (€ cifit
do (& jeté prodhimi i njé befoni té papérshkueshém nga uji me njé densilet dhe fortési maximale.

Pasi 18 jelé pérzjerje, betoni duhel 18 transporlohet né vendin e (ij té punés sa mé shpejt gé 1€ jelé e
mundur, i ngjeshur miré né vendin freth perforcimit, i pérzjeré sig duhel me lopaié me mjete té
pérshtatshme celiku pér kallépe duke siguruar njé siperfage (€ miré dhe belon té dendur, pa vrima, dhe i
ngjeshur mirg pér 1€ sjellé ujé né sipérfaqe dhe per té ndaluar xhepat e ajrit. Armatura duhet té jeté e hapur
né ményre té tilla qé 18 lejojé daljen o buldzave 1& ayit , dhe betoni duhet t€ vibrohet me ¢do kusht me
mekanizma vibrues pér ta béré até 1& dendur, aty ku éshié e nevojshme

Betoni duhet té hidhet sa éshté i freskét dhe para se 1€ keté fituar géndrueshmériné fillestare, dhe né ¢do
rast jo mé voné se 30 minuta pas pérzjerjes.

Meloda e transportimit {é betonit nga pérzjerési né vendin e i t& purés duhet té aprovohet nga Mbikéqyresi
i Punimeve. Nuk do t& iejohet asnje metod€ aé nxit ndarjen apo vecimin e pjeséve (8 trasha dne té hoila,
ano q& lejojné derdhjen ¢ bstonit lirisht nga njé lartési mé & madhe se 1.5m,

Kur hedhja & betonit ndérpritet, betani nuk duhet né asnjé ményré té lejohel té formojé skaje apo ané, por
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krijuar njé bashkim konstrukliv efikas, qé éshté né pérgjithsi, né qashet e djathta drejt armatimit kryesor.
Pozicioni dhe projekti i fugave té tifla, duhet t& aprovohen nga Mbikéqgyrési i Punimeve.

Menjéneré para se t& hidhet betoni tjetér, siperfaget e té gjitha fugave duhet té kantrollohen, t€ pastrohen
me furgé dhe té lahen me liag té pastér. Eshté e késhillueshme gé ashpérsia e betanit té jeté arritur kur
ngjyra béhet gri dhe t& mos lihet derisa 16 forcohel.

Para se betoni té hidhet né ose kundrejt njé gérmimi, ky gérmim duhet té jeté i forcuar dne pa ujé té
rrjedhshém apo t& ndenjur, vaj dhe [Endé 1& démshme. Balta e qullét dhe materialet té ljiera dhe né rast
gérmim gurésh, copéza dhe thérmija do t& higen. Gropa duhet té jeté e qullét por jo e lagur dhe duhet té
ndérmerren masa paraprake pér té parandaluar ujérat néntokésore qé té démtojné betonin e pa hedhur ase
té shkakiojné IEvizjen e betonit.

Aty ku €shté e nevajshme apo e kérkuar nga Mbikéqyrési i Punimeve, betoni duhet té vibrohet gjaté
hedhjes me vibratoré té brendshém, té afté pér t& prodhuar vibrime jo mé pak se 5000 cikle pér minuté,
Sipérmarrési duhet té tregojé kujdes pér t& shmangur kontaktin midis vibratoréve dhe pérforcimit, dhe té
evitojé vegimin e inerteve nga vibrimi i tepért. Vibratorét duhet té vendosen vertikalisht né beton 500 mm
larg dhe té térhigen gradualisht kur flluckat e ajrit nuk dalin mé né sipérfage. N.q.s, né vazhdim, shtypja
éshté aplikuar jashté armaturés, duhet té kihet kujdes i madh qé té& shmanget démtimi i betonarmesé.

Kur betoni vendoset né ndalesa horizontale ose té pjerréta té kalimit té ujit, kjo e fundit duhet t€ zhvendoset
duke i léné vendin betonit qé duhet t& ngjeshet né njé nivel pak mé 1€ larté sé fundi i ndalesés sé ujit para
se e teshohet uiji pér té siguruar ngjeshje té ploté té betonit rreth ndalesés sé uijit.

5.11 Betonim ne kohé té nxehté

Sipermarrési duhet 18 tregojé kujdes gjaté motit t& nxehté pér té parandaluar garjen apo plasaritjen e
betonit. Aty ku &shté e realizueshme. Sipérmarrési duhet té marré masa gé betoni té hidhet né méngjes ose

natén vone.

Sipérmarrési duhet té ket kujdes té vecanté pér kérkesat e specifiuara kétu pér kujdesin. Kallépet duhet té
mbulchen nga ekspozimi direkt né diell si para vendosjes

sé batonil, ashtu edhe gjaté hedhjes dhe vendosjes. Sipérmarrési duhet té marré masa té pérshtatshme pér
té siguruar g€ armimi dhe hedhja € masés pér tu betonuar éshté mbaijtur né temperaturat mé té uléta té
zbatueshme.

5.12 Kujdesi pér betonin

Vetém néqoftése éshté pércaktuar apo urdhéruar ndryshe nga Mbikéqyrési i Punimeve, té gjitha betonet do
t€ ndigen me kujdes si mé poshté:
» Sipérfage betoni horizontale: do € mbahet e lagel vashdimishi per 1€ paklen 7 dite pas hedhjes. Alo do té

mbulchen me materiale ujé mbajtés si thasé kerpi, pélhure, rere e pasler 0se rrogos ose metada té tiera té
miratuara nga Mbikéqyrést i Punimeve.
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> Sipérfage verlikale: do € kujdesen fillimishl duke Iéné armaturat né vend pa lévizur, duke varur péthuré ose
thase kerpi mbi sipérfagen e perfunduar dihe duke e mbajlur vazhdimishl 1§ (agét ose duke e mbuluar me
plasmas.

5.13 Forcimi i betonit

Mé pérfundimin e g8rmimit dhe aty ku tregohet né vizatimet ose vrdh&rohet nga Mbikayrési i Punimeve, njé
shiresé forcuese betoni e kategorisd D Jo mé pak se 75 mm e trashé ose e thellé do t& vendosel pér (&
parandaluar shpérbérjen e masés dhe pér 16 formuar njé sipérfaqe té paslér pune pér struklurén.

5.14 Hekuri i armimit

Shufrat e amimit duhet 1€ kihehen sipas masave dhe dimensioneve té vizatimeve, dhe né pérputhje (8
plold me rreguttoren, e rishikuar sé fundi te ASTM, shénimi A-615 me titullin “Specifikimel pér shufrat e
hekurit pér betonarme”. Alo duhet té pérkulen né pérpulhje me vizatimet e ASTM A-305, Celik 3 me sigma
t& rrjedhshmérisé 250 kg/em? .

Hekuri i armimit duhet t€ jeté pa njolia, ndryshk, mbeturina t€ mulkijve, bojéra, vajra, graso, dherave ngjitése
ose ndonjé material tietér & mund 18 démloje lidghjen midis betonit dhe armimit ose q& mund (& shkaklojé
korrozion & amimit ose shpérbérje & betonit. Cimento pér suva nuk duhel té lejohel. As madhésia dhe as
gjalésia e shufrave nuk duhet 1€ jené mé pak se madhésia ose gjatesia e treguar né vizatime.

Shufrat duhet {8 pérkulen gjithmoné né t& ftohté. Shufrat ¢ pérkulura jo si¢ duhet do té pérdoren vetgm
nése mjetet e pérdorura pér drejtimin dhe dipérkuljen té jené té tilla qé t& mos démtojé malerialin. Asnjé
armim nuk do t& pérkulef né pozita pune pa aprovimin e Mbikégyrésil t8 Punimeve, nése éshté nguluc né
betonin e forcuar. Rrezja e brendshme e pérkuljeve nuk duhet t€ jeté mé e vogél se dyfishi i diametrt té
shufrave pér hekur té buté dhe trefishi | diamelrit 1€ shulrés pér hekur shumé elastik.

Armimi duhel té béhet me shumé kujdes dhe té mbahet nga paisjet e miratuara né pozicionin e paraqitur né
skica. Shufrat qé jané parashikuar t& jené né kontakt duhet t& lidher s& bashku me siguri té larté né té
gjitha pikat e kryqézimit me lel t& kakilur hekuri té buté me diametér No.16. Kordonat lidhes dhe té tjerét si
k&to duhet 1é lidhen fort me shufrat me 8 cilat jané parashikuar té jené né kontakt dhe pérveg késaj duhet
t& lidhen né menyré té sigurté me tel. Manjéheré para betonimil, amimi duhet t& kontrollohet pér sakiesi
vendosjeje dhe pastériie dhe do té korigjohet nése éshté e nevojshme.

Spesorét duhet 18 jené prej llagi me gimento dhe rére 1:2 ose materiale t€ tjora t& miraluara nga
Mbikéqyrési i Punimeve.

Sipérmarrési duhet t€ pérshiasé masa efeklive pér té siguruar qé péiforcimi té géndrojd i palévizur gjaté
forcimit t& masés sé hedhur dhe vendosjes sé betonti.

Né& soletat e dhéna me dy ose me shumé shiresa pérforcimi, shiresa! paralele té hekuit duhet té
mbéshleten né pozicion me ndihmén ¢ mbajtésave prej hekuri. Spesorét vendosen né ¢do mhajiése pér 1é
mbéshletur shiresat e armimit nga forcimi ose armatura.
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Pérveg se kur tregohet ndryshe né skica, gjatésia € nyjeve bashkuese duhet € jeté jo mé pak sa 40 heré e
diametrit té shufrés me diametér mé t& madh.

Armimet e ndértuara kur shirohen pérbri seksioneve L2 tjera 1€ armimil ase kur xhuntohen, duhet té kené nié
minimym huntimi prej 300mm pér shufrat kryesore dhe 150 mm pér shufrat e térthcria. Pérdorimi | mbeturinave té
prera nuk do 18 lgjohel.

Pérvag se kur 8shié specifiuar apo treguar ndryshe né skica, mbufimi ! betonit né pérforcimin mé 18 afért duke
périashtuar suvané ose punime 18 tjera dekoralive dhe farcim betoni, do 8 jetd si mé poshié:

> Pérpuné té jashime dhe pér puné né sipédaqe toke dhe né struklura ujgmbajlése -5¢mm

> P&r pung té brendéshme né struklura jcujémbajlése:

» pértraré dhe kolona-50mm né hekurin kryesor dhe né asnjé vend mé pak se 40mm né shulrén mé afér murit 1€
jashtém

> pér lorcimin & solelave-25mm pér 18 gjitha shufral ose diametsi i shufrés mé 16 madhe, ciladogofé mé e madhija.

Prerja, pérkulja dne vendos}a e armimit do t€ jeté pjesé e punés brenda ¢mimit njési t& vendosura né
Oferten & lenderit pér armimin e hekurit t& furnizuar ghe & véné né puné.

Projeklimi i armimit nga puna gé éshté duke u realizuar ose e realizuar tashmé, nuk do té kthehet né
pozicionin e sakté vetém né rasi se &shté miratuar nga Mbikegyrési i Punimeve dhe do t& mbrohet nga
deformimi ose démtime té tjera. Saldimi i shufrave té pérforcuara me pérjashiim té rasteve ¢ shufrave té
fabrikuara me saldim nuk do té lejohet. Shufral e péricrcuara 18 ekspozuara pér shtesa té ardnshme, do 18
mbrohen nga korrozioni dhe rrezige {é tjera.

3.15 Kallépet ase armaturat

Armaturat ose kallépet duhet {8 jend né pérshtatje me profilet, linjat dhe dimensionet e betonimit t&
pércakfuara né skica, 18 fiksuara apo t& mbéshfefura me pyka apo mjets 1& ngjashme pér I€ lejuar qé
ngarkimi t& jeté i lehté dhe formal t& l&vizen pa démtime dhe pa goditje né vendin e punés.

Furnizimi, fiksimi dhe levizja e kallépeve duhet {8 jeté pjesé e purés branda ¢mimil njési té paragitur né
Ofertén o tenderit p&r kategon té ndryshme t& betonit t& fumizuar che 1€ hedhur né puné.

Kallépi duhet t& ndértohet me vija qé mbyllen lehtésisht pér largimin e ujit, malerialeve i& démshme che
pér qéllime inspeklimi, sl dhe me lidhésa pér & lehtésuar shképutjen pa démtuar belonin. T4 gjitha
mbéshletéset vertikale duhet té jené té vendosura nd ményré té tllé g& munrd té ulen dhe kaliépi &
shképutet lehté né goditje apo shképutje. Kallépe pér trarét duhel t& montohen me njd pjesé ngritése 6mm
pér ¢cdo 3m shirire Metodat e fiksimit 16 kallépit né fage € ekspozuara té betonit nuk duhet té pérfshijné
ndonijé lioj fiksusi né beton né ményré gé 18 kemi sipérfage té sheshlé beloni. Asnié bulon, tel apo ndonjé
mijet tjetér t€ pérdorur pér qéllime fiksimi & kallépeve apo armimit nuk duhet t& pérdoret né betonim i ¢ili do
1€ jeté i papérshkueshém nga uji. Lidhjet e pérhershme metalike dha spesorét nuk duhet & kend pjese té
tyre fiksuse si t& pérhershme. Brenda 50 mm té sipérfages sé pérfunduar té betonit, dhe ndonje vrimé e
1éné né faget e belonil, e pagkspozuar duhet gé 1€ mbyllet pdrmas njé suvatimi me llag ¢imento té fortd 1.2,
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Njé tolecance prej 3mm né ritje né nivel do té lejohet né ngritjen e kallepit i cili duhet té jeté i forté, rigjid
perkundrejt betoneve té Jagét, vibrimeve dhe ngarkesave t8 ndédimit dhe duhet t§ mbetet aé pérshtalje té
ploté me skicén dhe nivelin e pranuar pérpara batonimit. Ajo duhet té jeté si¢ duhet i papérshkueshém nga
uji q& té sigurojé o nuk do t& ndodhin "disekuilibra” ose lasgimin e llagit pér né bashkimet, ose t€ léngut
nga betoni.

T8 gjitha qoshet e jashime té betonit e nuk jané vendosur pérgjithmoné né toké duhet t'v jpet 18mm
kanal, pérveg aty ku tregohet ndryshe né vizalimet.

Tubat, tubat fleksibél (pér finjat eleklrike) dhe mietet e \jera pér fiksimin dhe konel ose i€ tjera pajisje pér
formimin e vrimave, kanaleve, ullugeve etj, duhet gé t8 fixsohen né ményré rigjide ne armaturat che
aprovimi i Mbikqyresit te Punimeve do e kerkohel perpara.

Druri (dénrasa) i armaturave nuk duhet € deformohen kur té lagen.Pér sipérage té paekspozuara dhe
punime jo fine, mund t8 pérdoret dérrasé armature e palémuar. Né (€ gjitha rastet e tjera sipéragja né
kontakt me betonet duhet (8 jeté e Iémuar {zduguar). Druri duhet té jot8 i stazhionuar miré, pa nyje, & ¢ara,
vrima 18 vjetra gozhdash dhe gjéra té ngjashme dhe pa malenal ljetér té huaj té ngjitur ne té.

5.16 Ndértimi dhe cilésia e armaturés

Armatura duhet té jeté mjalt rigjide dhe e forté né ményré qé t'i géndrofé forcés sé belonit dhe 1€ gdo
ngarkesé konstruktive dhe duhel 1€ jeté e formés sé kérkuar. Njéri nga 1& dy materialet mund i€ pérdoret,
druri 0se metali. Cilido matenal (€ jeté pérdorur, duhel € jetd i mbéhyer né ményre gjatésore dhe térthore,
i pérforcuar dhe gjithashtu pér {é siguroje rigjidiletin duhet té jeté | papérshkueshém nga uji né té gjitha
rastet e paparashikuara.

Armatura e mir€ duhet t& pérdoret pér 1€ prodhuar njé pune pérfundimlare me cilési té larté pavarésisht qé
gjurmét e shenjave t€ kallepil 1 armimit mbi sipérfaqen e betonil do 18 mbeten. Armatura duhet 12 jelé nga
veshje me dérrasé té thaté, ose armaturé me sipérfage metalike (€ cilésisé sé farié duhet té pérdoren.
Armatura e cilésisé sé ulét mund (€ pérdoret pér sipérfage qé duhet t& suvatohen ose ato t€ groposura né
toké, dhe duhet té montohen nga dérrasa né formé pykash me qoshet e IEmuara dhe (& sigurta 0se nga
armalura geliku (& aprovuara.

Pjesa e bréndshme e (& gjithé armaturave (pérjashlo alo pér punimel gé do té mbarohan me suvatim) duhet
18 lyhen me vaj liri, naftd brulo, ose sapun ¢do heré qé ato {é fiksohen. Vajt duhet 18 aplikohel perpara se 1é
jeté vendosur pérforcimi dhe nuk duhet lejuar Q8 lyarja té preké parorcimin. Vajosja elj, béhen qe €
parandalojé ngjitien e belonit tek armalura .

Armatura duhet té goditet pa tranditur, vibruar ose démtuar betonin. Armatura qé do té ripérdoret duhet (€
riparohet dhe pastrohet pérpara so té rivendoset. Sipérfaget e brendshmie 1€ gjithd armaturave duhet 1€
pastrohen komplet pérpara vendosjes sé betonit.

Kur armatura 8shté prejténdé drusore, sipérfagja e brendshme duhet (& laget pikérisht pérpara se (€ hidhet

betoni pér & shmangur k&shtu absorbimin ¢ lagéshtirés nga betoni.

\\f\P\{'—: S
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Megjithalé pér ndonjé armaluré momentale ose t& propozuar dubet t& merret miralimi i Mbikéqyresit t&
Punimeve, dhe Sipérmarrési duhst t& mbajé pérgjegjési té ploié pér kapacitetin ¢ tij dhe pér pérmbushjen e
késaj klauzols si dhe pér ndonj konseguencé & dukshme 1€ njé pune té parakohshme ose 1€ démshme.

Ai duhet t& heqd dhe rivendosé ndonjé ngritje té mangét ose derdhje t€ betonit pér té cilén armatura ka
defekte né zbatim 1& késaj klauzole, né njé masé 1é tillé si ndoshta kérkohet nga Mbikéqyrési i Punimeve.

Pasi té vendoset nd pozicion armalura duhet & mbrohet kundrejt 1 gjitha démtimeve dhe efekteve t€ motit
dhe rdryshimeve & lemperaturds. Négoftese kjo 8shté gjetur si e pazbalueshme pér vendosien e
menjeheréshme té betonif, armatura dubet t€ inspektohet pérpara se betoni t€ hidhel pér t'u sigurvar qé
bashkimet jané té puthitura, g8 forma éshté sipas modelit dhe qé té gjitha papastértité jané rihequr pérfshiré
ndonjé veprim 1€ ujit nga lagéshtira e pérmendur mé sipér

Vetém lidhjet dhe shirénglmet efj. 18 aprovuara nga Mbikéqyrésii Punimeve dubet 1 pérdoren. Térheqjet,
konet, pajisjet laréss ose té tjera mekanizma té cilat léné vrima ose depresions né sipérfagen e belonit me
diametra mé 1€ médha se 20 mm nuk do 1€ lihen brenda formave.

5.17 Heqgja e armatures

Armalura nuk duhet té 1évizet derisa betoni té arrijé fortésiné e duhur pér t8 siguruar nj qéndrueshméi t&
struklurés dhe pér 18 mbajtur ngarkesén né képutje dhe ¢do ngarkesé konstruktive gé mund 1€ veprojé né
t8. Betoni duhet té jeté mijafl i fortd dhe té parandalohet démitimi i sipérfageve népémiet pérdorjes me
kujdes té veglave né hegjen e formave.

Armatura duhet t8 higet velém me lejen e Mbikqyrésit té Punimeve dha puna e dukshme pas marrjes té njé
lejeje & 1illé duhet té kryhet nén supervizionin personal $€ njé tekniku ndértimi kompetent. Kujdes i madh
duhet & ushirohet gjaté 18vizjes sé armaturés pér t& shmangur ronditjet ose né L& kundért shtypjen né
beton.

NE rastin kur Mbikéqyrési i Punimeve e konsideron gé Sipérmanési duhet t€ vonojé hegjen e armaturés
ose pér shiak (& kohés ose pér ndonjd arsye tietér ai mund 1€ urchérojé Sipérmarrésin gé t& vonojé 18 tilla
iévizje dhe Sipérmarréesi nuk duhel té ankohet pér vonesa né konseguencé té késaj.

Pavarésishl nga kjo, ndonjé njoftim i lejuar ose aprovim i dhéné nga Mbikégyrési i Punimeve, Sipérmarresi
duhet 1€ jeté pérgjegjés pér ndonjé gémtim pér punén dhe ¢do démlim pér rijedhim shkaktuar nga 18vizja
ose 8 rezulton nga lévizja e armaturés.

Tabela mépashtme &shté dhéné si njé guidé pér Sipérmarrésin dhe nuk ka rrugé gé gliron Sipérmarresin
nga detyrimel kétu:

Tioi | Armaturés Betoni
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Sofeta dhe trarét né ané 18 mureve 1 Dité

dhe kollonat e pangarkuara

Mbéshletjet e soletave dhe iraréve 7 Dité

16 (€na géliimisht né vend

Lévizja & qéllimshme e mbéshtetseve 14 Dite

té solstave dhe traréve

(temperatura e ambienlit duhet 1¢ jeté

25 gradé celsius)
5.18 Betoni i parapérgatitur
Pérjashto rastin kur specifikohet ndrysha kétu njésite e betonit 16 parapérgatitur dufiet t& derdhen né tipin e
aprovuaf t& ¢cdo kallépi me njé numar individual ose shkronjé pér géline indentifikimi. Numri i shkronjés
duhel té jetd ose i stampuzr ose a lultir né kaltdp né ményré qé ¢do njési e betanuar né njé kallép té
posagem do teé déshmoijé identifikimin e kallépil. Né vazhdim data e betonimit t& produklit duhet gjithashtu
L& gérvishlet ose lyhet me bojé mbi modelin. Pozicioni i shenjés s& dantifikimit t& kalldpit dhe daiés duhet &

jené né faqen e cila nuk do t6 ekspozohet né punén e pérfunduar dhe dubet (& aprovohet nga Mbikéqgyrési i
Punimeve pérpara se belonimi t€ fillojg.

Betoni pér njésiné e paralabrikuar duhet (€ feslohet sig specifi<ohet kétu dhe duhet t& vendoset dhe
kompaktohel nga ményrat e aprovuara nga Mbikéqyrés! | Punimeve.

Njésité e betonit t& parafabrikuar nuk duhet té vizen ose transporohen nga verdi i betonimit defisa té keté
'caluar njé periudhé prej 28 ditésh nga data e betonimit.

Klauzolet kélu referuar betonit, hekurit 18 armuar ghe armaturés duhet zbaluar njéso) edhe pér betonin &
parapérgatifur.

5.19 Pilakat e betonit

Pllakat o betonit Juhet té prodhohen né fabrika té specializuara pér prodhimin e tyre Alo duhel 8
plotésojné njé séré kérkesash:

Dimensioni 20x10x6em

Pérdorini Kémbésoré dhe Trafik 1€ Lehld
Pesha specifike >2200 kg/m3

Rezistenca né sbtij_;e______ >500 kglem?
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Pérshkueshméria nga uji <12%
Ngjyra Sipas Porosisé
Sasia per m2 50 copé

Pllapat duhet t& jené té prodhuara me dy shiresa

Shiresa 1 - Shiresa e Poshtma, gérbén 88% (& volumit té pllakés dhe do jeté e prodhuar né presa me
presion dhe vibrim pér 1€ garantuar Markén & Betonit dhe uniformitelin. Betoni i prodhuar duhet té jeté i
Klasés A-A, i pérgatitur me inerte té fraksionuara me granulometsi 0-8mm dhe gimento Portland e
rezislueshme. Ngjyra né kété shtresé mund té realizohet me porosi.

Shiresa 2 - Shlresa e Sipérme, pérbén 12% té volumit 1€ pllakés (spesorit) realizohet me inerte &
[raksionuara me granulomeln 0-5mm, inerte 1€ seleksionuara kuarci me granulometri 1-3mm, oksid hekuri
dha gimenlo Portland e rezistueshme.

Pllakat duhet t& jené té prodhuara me sipérfage L€ ashpér (pér té evituar rriéshqitien) dhe € rezistueshme
ndaj ngricave.

5.20 Mbulimi i ¢mimit njési pér betonet

Gmimi nj@si pér njé metér kub beton i derdhur mbulen furnizimin ¢ inerteve, ¢imentos dhe uijit dhe
pérzjerjen, hedhjen dhe ngjeshien né gdo seksion ose trashési, kujdesin, provat dhe (& gjitha aklivitetet e
ljera qé& pérshkruhen mé sipér € ¢ilat jané domosdoshmérisht (€ nevojshme pér ekzekutimin & punimeve.

Pérveg sa mé sipér, formimi i bashkimeve sig tregohen né vizatimet ose sig insirukiohen nga M.P., mbushja
o bashkimeva me malerial izolues, vedosja e armimit ku 16 jeté e nevojshme, armaturat dhe fugia punétore
jané pérfshiré né gmimin njésl té betoneve,

Vetem kosto e fransportimit t€ inerteve, gimentos hekurit nuk pérfshihen né ¢mimin njési {8 betonit, por né
¢mimin njési 1€ transpartit.

Matjet: Maija e volumit t& betonit té derdhur do té bazohel né pé&masat e maira nga vizatimet qé lidhen
me kéle punim,

(do vokim betoni périej limiteve 8 trequara né vizatime nuk do (& paguhen nése M.P. nuk ka instrukuar
ndryshe paraprakisht me shknim.

Cmimet njési pér zéra té ndrysh&m punimesh beloni jané si mé poshlé:
Betone Kat. A&A(s) {(M100, konform STASH 5112-78)
Betone Kat. B&B(s) (M200, konform STASH 5112-78)
Betone Kal. C&C(s) (M250, konform STASH 5112-78)
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Betone Kat. D&D(s) (M300, konform STASH 5112-78)
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Kapitulli 6 Drenazhet
6.1 Qé&llimi

Ky seksion mbulon instalimet e nevojshme pér & mbrojtur STRUKTURAT KRYESORE sig éshté trupi i
rrugés dhe urat qofté si instalime té reja ose si riparime té njésive ekzistuese.

Seksioni pérshkruan gjithashtu klasat e materialeve dhe kryerjen si duhet t& punimeve.

6.2 Tombinot Drejtkéndéshe

Tombinot mund {é jené té tipit drejtkendésh. Puna gé ka té béjé me kété tip strukture éshté specifikuar né
punimet me beton,.

6.3 Tombinot Rrethore

Kio lloj pune konsiston né ndértimin dhe riparimin e tombinove dhe {& tubave t& kullimit t& ujrave né
pérputhje me gradat dhe dimensionet e {regura né vizatimet ose té kérkuara nga Mbikéqyrésit & Punimeve.

» Materiali, Tubal
Tubat duhet té jené sipas kérkesave t& standartit fokal ose nése s'ka, ato t& ASHTO M86 ose M200.
Gimentoja, réra dhe uji duhet t€ jené né pérputhje me kérkesat e specifikuara me sipér

Me pérjashtim té rastit kur lejohet nga Mbikéqyrésit e Punimeve, Sipérmarrési nuk duhet té porosisé apo té
sjellé tubat pér gdo lloj pune derisa njé listé korrekte e madhésive dhe gjatésisé jané aprovuar nga
Mbik&qyrésit e Punimeve.

Mbikéqyrési i Punimeve rezervon té drejtén té inspektojé dhe nalizojé tubat mbas dorézimit pér punime.
Defekle t& démshme té zbuluara mbas pranimit té tubave dhe para instalimit té tyre do té béhen shkak pér
refuzim,

» Materiali, Rera
Me qellim qé te realizohet njé shtrat solid, réra do té pérdoret si mbushje granulare.

Reéra ¢ keérkuar do té keté njé kurbé granulare si:

10mm 100%
Smm 60-100%
1mm 40-90%
0.3mm 15-50%
Tiran€ 2014
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0.075mm 2-15%
6.4 NDERTIMI

> Germimi

Kanali duhet t& gérmohet né thellésiné dhe gradéen e dnéné nga Mbikéqyrésit e Punimeve. Njé shirat me
mbushje granlare prej 100 mm trashési (rére) do té shpémdahet dhe ngjeshet sig kérkohet nga
Mbikéqyrésit e Punimeve né jo mé pak se 95% Proklor, normal.

> Shlresézimi

Tubi duhet 1& mbéshtet fort né shirat me kambanén sipér dhe ekstremset té fulura plotésisht né kambanat
ngjitur.

Hapja-kambane g& mbetet do té mbyliet me llag pér t& mos rrjedhur ujrat dhe pér té sigurur cenlrimin e
tubave.

> Mbulmi

ffbasi tubi 8shté vendosur dhe kontrollar nga Mbikéqyrésit & Punimeve, réra do (& merret pér shiratin né
nivel jo me t8 ulét se rrezja qé formon 30 gradé me diamelrin horizonlal t§ tubil.

Mbi kélé nivel materiale t& zakonshme per ndértim rruge mund 18 pérdoren né pérputhje me thelésine
aktuale nén sipérfagen pérfundimiare.
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Kapitulli 7 Kanaliziml | Ujérave té Bardha e té Zeza

7.1 Té pérgjithshme
»  Tubal PER KANALIZIMET jané flogaritur pér ngarkesa té rénda, té brinjuar me SOR-8.

Tubat do t8 furnizohen né komplet sé bashku me bashkuesit dhe shiesa té tjsra @ nevejshme
Kanalel e tubacioneve, shiralimi dhe mbulimi jangé pérshkruar né kapitujt e feré.

Pérvegse modifikuar ose shtruar si kétu, té gjitha tubat brinjezuar do té plotésojné standarled kombétare
dhe ndérkombétare.

(do tub duhet tg keté t& shénuar né {é njéjtén meényrzé permanente & dhénaj meé poshté:

3 Datén e prodhimit
> Emrin e prodhuesil
% Shénimi duhet t€ jeté i trupézuar né tub ose i shkruar me bojé rezislente ndaj ujit

7.2 Shtrimi né kanal

Né pérgjithési, tubacionet e brinjezuar shtrohen né kanale, né varési té kushteve klimatike dhe t€ tokés né
njé thellést e cila jepet né projekt{NE profilin gjatésor dhe térhor)

Karakteristikat gjelogjike 18 tokés dhe ngarkesa e trafikuf ndikojné né dimensionet e kanalil € ubit dhe
ndikojné gjithashtu né kapacitetin & ngarkesés qé mban tubi veté.

Gjerésia e tabanit & kanalit, kushtézohel nga diamelri i jashtém i tubacionit si dhe nga domosdoshméria e
keijimit $€ njé hapesire pune t& dystuar (hapésira minimale e punés). Duke ju pérmbajlur t& dhénave té
sipérpérmendura té gjatésise h dhe gjerésise, fundi i gropés duhet té krijojé kushtet optimale, qé linja té
mbivendoset né té gjithé glatesiné e saj. Mbishiresézimet duhet & ndahen mundésisht né ményreé té
barabarté, duke eliminuar késhtu presionin e ushtruar prej tyre.

Tabani i kanalit nuk duhet 1€ jet€ i shkriflézuar. Nése ky taban éshté i shkriftézuar, atéhere dubet ge
pérpara vendosjes, i & dyslohel, shtypel ose t& mbulohet me njé shiresé 6 posagme. Edhe sipérfaget e
shkriftézuara, por jo té forta duhet t€ ngjeshen.

Négoftése kemi t& h&jmé me sipérfage shkémbore ose gurore duhet gé fundi i kanalizimit t€ ngrihat 16
paktén 0.15 m dhe sipérfagja t& mbulohet me njé shirese pa guré (shih Projektin). Késaj mund ti shtrohet
téré, zhavorr | imét ose toké e pastér dhe masa ¢ krijuar ngjeshet.

Thellésia minimale e shtrimit zakonisht diktehet nga intersektimet me tubacioneve komunale ekzistuese (i€
ujit 1€ rigtit Eleklrik, telefonik, té uirave t& shiut etj). N& qugét me trafik té réndé nuk rekomandoheli qé
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fubat i@ shirohan me mbulim mé 1 vogél se 1.0 m Ne rasle 18 tlla mand 18 propozobel nj vesh me
bedon.

Thellésia o lajuar & hapes se seksiond (& kanali jepel né projekl

¥ Duhol bérd Yugdas @ kdi § kana® ki do 1€ shiohen (ubat 1& josk i rafshel, pa guee dhi myal | lone NG qollé
80 e lernarin mé eskavalor kjo nui sigunahed, aldheds 20 creal o kindil duben glimu ma keah,

Kérkesat @ maposhime jane bazé dhe duhen mamé parasysh nése duam W8 shismeé lubal brinjezuar né
pérpuihje me standartal;

¥ - pliedorion | e stak b speciaizoar

# - pai e mesfusshme me ke adehials shiresuase

P mbiloyme & vazhaueshme

F - prinim i reguit] dei né feshn & el

B - pleplmi ) dobumentaciond lekniazhorie

Vielbm nése ks pérpulhye me kElo kérkesa baré twbacioni | mstaluar do té funksionogé né md nyni pedekin
pér aq kobé sa eshié parashiusar,

7.3 Mijetet shtruese & tubacionit dhe pérdarimi i sakié i tyre

Mietet & plrmendura mé poshié duhet 15 j@oé aé gl numi 1 mgafveshém néd kanter

7 Vaglal TYTON, lutwilianie, mjplo prosds.

¥ Vagla TYTON pérdoved per paskomin e golave, dhe kontroSimin pi risishistes o dubot i comenes TYTON pes
polis

Lubnlixant per TYTON dhe lidhie slandane

Wjede prers.

Per praren & lebave fe bhinjerisar, diege abiaave prends jank pard B o 8 pleehlalshmit

Preeks e i amenl dbe felé sharmé mund 16 piadoian

W W

L R

74 Instruksionet e montimit

Hapal i duhan Dara pérpada manfimd:

Fulni gominén brenda né goté né menyre 1@ tilld ga pesa e forlé @ goments 1 gandrofd o mbishtelur né
ményre 1& géndreeshme. Shiypeni gomingn micé densa i bindenl qb Sshid pérshtatur plotésishl,

Vendosia e gomings mund 18 kehiésohel alparmyel shiypjes s@ sa) ié dy plka dhe duke @ shlypur mé pas
né 12 dy aniit. Kulin | brendshism mbrojtis nuk duhed 18 dale nga pjesa mbrojiése e gobis.

Kujdes né iransporiimin dhe [Evizjen e tubave, sapse mund ¥ shkaklohen plasarilje b6 padusshrme,
Tubsat prodhohen né gjatés 6.0m (mund 1é bihen adhe poros) b vecanta), Mund 1 priten kudo, midis
bordurave, me sharma 1 zekonshme drur {dore ose mokanike, por jo me shamé zinchar). Buza e prerjes
pasirohel me Imé drun osa vegla 18 (era lemeese.
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Shtrimi fillon nga pika mé e ulet. Kupa éshté miré té vihet né drejtimin ngjités (Sipér).Buza e tubit dhe kupés
duhen pastruar me kujdes. Mbas késaj guarnicioni special gome vendoset né thellimin e dyté midis
bordurave (numéruar nga buza e gypit). Duhet kontrolluar gé guarnicioni 1& keté zéné vend miré né theflim
dhe & mos jeté pérdredhur.

Mbas késaj sipérfagja e brendéshme e kupés lyhet me sapun ose me |éndét e tjera té zakonshme, mandej
fubi shtyhet brenda kupés me veglat e zakonshme, derisa té takojé. Nuk duhet térhequr mbrapsht fundi i
lubit..

7.5 Testi Paraprak

Ky test kryhet para testit kryesor. Qéllimi i testit paraprak &shté té ndalojé ndonjé ndryshim né volumin
brenda linjes qé mund té shkaktohet nga presioni i brendshém, koha dhe temperatura, késhtu qé keto
lexime qé do t& merren menjéheré né testin kryesor pasues do té jape prova té garta mbi saktésing e festit
té seksionit.

» Mbas uljes sé presionit dhe aly ku &shté e nevojshme zbrazjes sé tubacionil, eliminoni rrjechijet né lidhjet dhe
korrigjoni ndryshimel né pozicione

Presioni i provés deriné 10 Atm: 15x 10
Presioni i provés mbi 10 Atm: 10 + 5 bar

Kohézgjatja e provés sé presionit: 1& paktén 12 ord

> Testi{prova) kryesore

Kio prové ndjek menjéheré provén paraprake.

Presioni provés deri: 15x10
Presioni i provés mbi 10Atm: 10 + 5 bar
Kohézgjalja e provés: per DN deri 150, 3 oré

nga DN 200, 6 oré

7.6 Mbajtja dhe transportimi i tubave né zoné

Tubat e brinjezuar do té mbahen me kujdes gjate gjithé kohés sé prodhimit, transportimit né vendin e punés
dhe instalimit. Cdo tub do té inspektohet né ményré 18 kujdesshme sipas standarteve té kerkesave té
specifikimit gjaté dorézimit dhe pérpara se & shtrihen. Asnjé tub i krisur, i thyer apo me difekt nuk do té
pérdaret né vepér. Démtimi i pjesés fundore té tubave gé sipas Mbikqyrésit & Punimeve mund té shkaklojé
lidhje difektoze, do té jeté shkak i mjaftueshém pér té hequr tubat e démtuar.

Tubat do té pastrohen plotésisht nga mbeturinat né brendési pérpara se té instalohen dhe do t€ mbahen té
pastér né pérgjegjésiné e Sipérmarrésit deri né marrjen né dorézim t& punimeve. Té gjitha kontaktet
sipérfagésore t& bashkimevedo t€ mbahen té pastra deri sa € kété pérfunduar bashkimi, Do té merren
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masa pér ndalimin & fuljes sé materialeve t& huaja né brendési té tubave gjaté instalimit, N& tuba nuk do té
vendosen, mhelje, vegla pune, rroba ose maleriale té tjera.

7.7 Gérmimi dhe mbushja né shkémb

Gérmimi dhe mbushia e instalimeve {& kanalizimeve do té jené sig jané specifikuar né Seksionin 2
(Gérmime dhe Punime Dheu) dhe seksionin 3 (Mbushjet dhe Mbulimet) té kétyre specilikimeve leknike.

7.8 Ndértimi i pusetave

Sipérmarrésj do té ndérioje pusetén né pozicionel dhe dimensionet e treguara né projeklin e Konltratés, ose
sig udhézohet nga Mbikqyrési § Punimeve.

Pusetat do té lejojné hyrie pér € béré inspeklimin dhe pastrimin & kenaleve dhe do 8 jené vendosur né
pika Ku ka ndryshim té drejtimeve, ndryshime t€ madhésise sé lubave, ndryshime € pérnjeheréshme t&
pjerrésisé.

Muret e pusetave do (e ndértohen me beton té markés M 200, si¢ tregohet né vizalimet.

Gjaté gjitha gjalésisé sé pusetés do té ndertohel njé kanal sipas aksk té tubacionit {€ kanalizimit pér té
pércjelé ujerat bardha e te zeza nga njé tubacion kanalizimi tek tjetri pa ndérprerje € prurjes.

Gjaté ndérimit t& puseiés do (& fiksohen né muret o saj shkallé prej hekuri té galvanizuar me gjerési
vedikale dhe horizontale prej 300 ram. Hapja e vrimave né mure mbas ndértimit nuk do té lejohet.

Pasi hapet gropa e pusetés, toka duhet té pérgalitet né méayé qé té siguroj8 themele t& pérshiatéshme.
Pér két8 arsye toka postite bazamenlit {€ puseltés co 1& kompakiésohet. N.g.s loka ekzistuese nuk sigucon
njé bazament t& pérshlatshém al&here do té pérdorst zhavorr dhe/ose beton M-200.

Pjesa e poshtéme ¢ pusetés éshié zakonisht prej betoni, me pjercési drejt njé kanali té hapur gé éshté
2gjatie @ kanalizimit me té ulét. Ky kanal duhet & jelé i pércakiuar shume miré dhe me theligsi té
mjaftueshme né ményré qé (é parandalojé derdhjet e kanalizimeve 1€ pérhapen mbi fundin e pusetés.

N.¢.s puseta éshté ndértuar né njé rrugé 18 pambaruar korniza e hekurit dhe kapaku mbulres nuk
vendosen né puseté, ndérsa nié pllaké geliku vendoset sipér pusetds derisa rruga té asfallohet.

Kapakél e pusetave dne 18 puseve né rrugé do (€ jens prej beton arme. Kapakét dhe kornizal do té
parashikohen sipas hapésirés drité € puselés si¢ &shté treguar né vizatime.

Kapakét do té vendosen né nivelin dhe pjerrésiné pérfundimtare t8 sipérfages sé rrugés, né riugét me
asfalt, 20 mm me lari né rrugét e shtruara me makadam dhe 50 mm mé lant né crugét e pashtruara. Né
sipérfaqet e hapura dhe fushat kapaku do té jete 500 mm mbi zonén rrethuese, ose sig pércakiohet nga
vizatiniet ose udhézimet e Mbikéqyresit té Punimeve
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7.9 Derdhjet e ujérave té bardha e te zeza

Vendndodhja dhe kuota e shkarkimit t& ujérave té zeza do 1€ jeté si; tregohel ne vizatimet pérkatése ose
si¢ udhézohet nga Mbikéqyrési i Punimeve.

7.10 Pérshkrimi i gmimit njési té tubave pér kanalizimet

Kostloja e gérmimit, mbulimit dhe transportit té tubave jané pérfshiré né pérshkrimin e gminmeve njési gé
lidhen me kéto punime.

Furnizim i tubacioneve té té gjitha diametrave, mbajtja, shtrirja, furnizimi i 1é gjitha materialeve té
nevojshme, veglave, paisjeve 1€ kérkuara pér shtrimin e tubave, fugia punétore, pérshtatésit, bashkuesit,
izoluesit, prova e tubave, sigurimi dhe instalimi i shiritave me ngjyré, sheshimi i sipérfages, hekuri dhe
armimi i tubave dhe 1é gjitha aktiviteteve sig pérshkruhen mé sip&r jané périshire né gmimin njési pér njé
metér tubacion kanalizimesh.

Matja: Linja e géndrés sé tubave brinjezuar do t& matet né metér linear nga fagja e brendéshme e pusetés
né fagen e brendéshme {€ puselés pasuese pérgjaté aksit té tubit.

7.11 Pérshkrimii ¢gmimit njési pér pusetat

Koston e gérmimeve, mbulimit, dhe transportit té inerteve, ¢imentos dhe hekurit e armimit, jané mbuluar né
gmimet qé fidhen me kéto zéra punimesh, prandaj, nuk pérfshihen né ¢mimin njési pér pusetat. Gmimi njési
pér pusetat pérfshin furnizimin e ¢imentos, inerteve, ujit, armimit shtratimit, aramturat, forcimi i bazamentit
1 pusetés, lidhja e tubacionit pjesét lidhése pér lidhjen me hyrjet né rrugé, suvatimi i bashkueseve me flag
gimento, pérzierja dhe hedhja e betonit, bankinat, furnizimi dhe instalimi i mbulesave té pusetave dhe
sheshimi i sipérfages pérreth, ngritja e materialeve .
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Kapitulli 8 Punimet e Elektrikut
8.1 Kabllot

Kabllot duhet {€ plotésojne kéto karakleristika té pérgjithshme teknike:

> Kabéll pér lransmclim cnargjie alektrike, i izoluar me gomé elilpropilenik me shkallé 1€ larté cilésie G7 dhe
shiresé izolacioni PVC, qé nuk fejon ndezjen e shkéndijes dhe zvogéluese @ erérlimit |& gazrave gérryes.

> Téjené kablle mullipolare me percjellés leksibél

Pércjellgsi L€ jeté bakér, flekstoel, i veshur

> lzolacioni t€ jeté pérzirje gome etifpropilenik né lemperaluré 1& larls 90° C e cilesisé sé larle G7.

Materiali mbushés té jeté jothithés i lag&shiirés, gé auk lejon ndezien e shkéndies dhe reduklon emelm @

gazrave korrodive

> .Shtresa e jashime ¢ izolacionit (€ jelé perzarje termoplastike PVC e kuaiitelil Rz, q8 nuk lejon ndezje 18
shkéndijes dhe redukluese (& emelimil 1& gazrave korrodues.

v

N

> Karakleristikal leknike:
-Tensioni nominal 0,6/1KV
-Temperalura e punés 80°C

~Temperatura né lidhje (€ shkurlér 250°C

-Temperatura max.e magazinimi 40°C
-Sforcimet maksimale pér fmm?2seksioni 50N/mm?2
-Rezja minimale e pérthyerjes kabilit 4 fishi i diametrit 16 jashtém

> Fusha e pérdorimil:Kabéll pér transmetim energjie, pér monlim né ambienle & jashime (8 lagura,pér vendosje neé
mure e slruklura metaiike si ghe per shirim nén toké.

» Téjené (8 markvara me markat e cilésisé IMQ ose CE ose G7.
> Té shogérohet me Naté kalallogu L€ fabrikés pérkalése prodhuese, dhe mundésishl edhe mo kampionaluré.

8.2 Panelet e Komandimit

Kasstat metalike duhet t8 jené hermstike, 1€ mbyliura me ¢elés, me pérmasa 750x500x200mm
Automatet 4 polare me rrymé BDA duhel té keng kéto karakleristika

Tipi magnetolermik

Normé e referimit CEI EN 60898

Versioni 4P
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Karakteristika magnetotermike ~ C

Rrymat nominale ne 30°C ~ 100A

Tensioni nominal 400V

Tensioni maksimal i punés 440V

Tensioni i izolacionit 500V

Frekuenca nominale  50-60 Hz

Fugia nominale e shképutjes sé garkut té shkurtér  10kA
Temperatura e punés ~ -25-60°C

Numri maksimal i manavrave elektrike ~ 10.000 cikle
Numr maksimal i manovrave mekanike  20.000 cikle
Grada e proteksicnit 120/ 1P40

Seksioni maksimal i kabllimit - 50-70mm?

Automatet 1 Polare me rrymé 6-63A duhet t€ keté kéto karakteristika teknike:
Tipi magnetotermik

Normé e referimit  CEIl EN 60898

Versioni 1P+N

Karakteristika magnetotermike C

Rrymat nominale né 30°C  6/10/ 25/32/40/63A

Tensioni nominal 230V

Tensioni nominal i mbajtjes sé impulsit 4kV

Tensioni i izolacionit 500V

Frekuenca nominale 50-60 Hz

Fugia nominale e shképutjes sé garkut té shkuriér  4,5kA

Temperaturae punés  -25-60°C
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Nurmri maksimal i manovrave elekinke  10.000 cikle

Numrt maksimal i manovrave mekanike  20.000 cikle

Grada e proteksionit  1P20/ 1P40

Seksioni maksimal i kabllimit  25-35mm?

Kontaktorét duhet té jené trepolaré, magnetotermik, pér rryma 40A
Tipi LC1-0150

Fugia komutuese per garge ndrigimi 11,5/20/30/50kW

8.3 Pusetat dhe Kapakét prej gize té pusetave

Pusetat do (€ jené betoni me dimensione sipas vizatimeve. Ményra e realizimit (& trupit 18 pusetés do jeté si
ne Kapitullin 5 (Bstonet)

Kapakét prej gize té pusetave duhet t& plotésojné kéto kondita:

Materiali gizé e derdhur
Pérmasat 300x300x300 mr ose 400x400x400mm
Forma drejlkéndore

| kompletuar me gjithé kornizén pérkatése

8.4 Tubat Plastike

Tubi fleksibél @63 mm duhet té plotesojné kéto kushte:

Sigla FU 15

Normativa CEI EN 50086-1

Marka e cilésisé  IMQ ne cdo 3 il

Materiali : polietilen. Tubat me 2 shiresa t8 densiteteve t& ndryshme.

Fusha e pérdorimit: pér impiante néatokésore I€ rrjetave elektrike e telekomunikacionit

Vendosja : nén fokg.
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8.5 Tubat Metalike

Tubat metalik duhet té jené pa tegel saldimi dhe t€ jené té zinguar, prodhime té standartizuara sipas
normave europiane.

Gjatésia e tubave jo mé e vogel se 6 m.

8.6 Ndricuesit

Karakteristika konstruktive:

mbulesa e sipérme polipropilen i pérforcuar ngjyra gri RAL

trupi i ndriguesit alumin i derdhur dhe i lyer me bojé polyester 7035 gri RAL 7035
Reflektori prej material alumin i pastér 99.85% i stampuar né njé copé, i oksiduar e lugiduar .
Instalimi né shtylle me krah me diametér max 60mm

Guarnicioni prej material silicon

Filtér kundeér lagéshtirés

Partoltampé porcelani me dispozitiv pér rregutlim fokusimi

Xham i sheshté i temperuar ose polikarbonat transparent i stabilizuar né reze UV

Hapja dhe mbylija e grupit gptik béhet me dy vida inoksi, ndérsa pér grupin & aksesoréve me dy mbéhesat
e poshtme

Mbérthesat e xhamit poliamid gri e errét.

Té gjithé komponentét elektrik 1& perdorur té jené té markés IMQ pér tension ushgimi 230 V- 50Hz.
Armatura e ndriguesit t& jeté sipas normés EN60598/1 dhe EN80598-2-3

Trajtim kundér korrazionit, me kromatizacion ALODIN 1200

Armatura e ndriguesit té jeté sipas normés EN 60598/1

Guarnicioni material ekologjik

Ndricuesit dekorativ

Prodhimi DISANO
Tipi VISTA
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Fugia ¢ lampés  150W

Lloji ) lamp&s ~ SON-T, xokol E 40

Karakteristika konstruktive:

Trupi prej alumin iderdhur

Difuzori malerial polikarbonat, trajtuar me rreze ultraviolet, lisho e transparente

Lyerja 8 béré me disa faza.: trajtim fosfokromatik, rezistente ndaj korrozionit, dhe pluhurave.
Partotlampa prej aeramike me kontakte argjendi

Tensioni i ushgimit 230V 50 Hz

Me mbrojtje termike.Kablli me kapikorda, me veshje izoluese siikoni me ssksion 1TmmZ, Morseteri 2 polare
prej polikarbonati me seksion maksimal 2,5mm2.

Guarnicioni malerial ekologjik

Montimi né shtyllé me d=76/60mm

8.7 Shtyllat

Shtyllat jané metalike dekorative, me lartési totale 3.5 m
Shiyllat melalike (€ jene & kompletuara me kapake.
Sipérfagja & ekspozuar ndaj erés =0.2m?

Pérmasat e dritares 5& morselerisé 46x186mm

Materiali ~gefik me UTS>410N/mm? ( Fe 430-UNI EN 10025)
Shtresa mbrojiése sipérfagésore- zingato né {8 nxehté
Spesori i shtyllgs = Amm

Diametri i shtyllés né ekstremin e sipérm éshté 100mm.
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Gjendja e Infrastcukiures Ekzistuese:
Zhvillimi urban:

Zona ne Nale kacakierizohet nga nje zhvillim urban 1 kontcolluar nga pushteu vendor, kjo dhe

per shkak te miratumit tc kesaj zone st oje Park ombetar, nga [KIKRRt e Repubhkes.

Ndertimer ne kete zone, pothuajese jane shume te pakta, ndertime kane fdluar vetem sipas
studimeve te miratuara dhe kryesisht per ndertime vilash, ge jane konceptuar ne funksion te

Parkut Kombetat te miratuar.

Persa ) perket gyeresise se sheucoces qe udh filbmin e diges se ligenit Fake me lagjen Qep do ta
kete gjeresine, B=7.0 m me gjatesi, L=600m, ndersa segment teter prej, L=620m do ta kete

gjetesine, B=5.0m

KUZ per segmentin prej L=400m eshte i ndectuar ne fazen e pace te financuac nga Fondi i
zhvilllimit te rajoneve. Ndersa shetitoria ge do te ndertobet ne anen lindore te ligenit te Farkes

eshte e pa hapuc si tase.

Ketu vlene qe te tregohet nje vemeandja e venante nga komuna mbi koateollin e mjeteve qe
tentojne te kalojne ne kete shedtore, sepse shetirona eshie konceptuat st pedonale, pra vecem
ver kembesore dhe per biciklera dhe jo te mjeteve te tanspordt. Mungesa ¢ nje kontcolli re

tille mund te coje ne degradimic che prishjen e shetitores qe do te financobhert.

Sreutoria vergjate ligenit (ana lindore), nga pikpamja funksionale do u saecbeje direkt
pushues e e shumte ge do te frekuentojne kece Park Kombetar te micaruar, kjo per te bere re
mondur ¢plodhjea dhe kalimin e fuadjaves nga pushuesit.

Nderzund ¢ shetitores pergjate (ana kndoze) ¢ lgenic do e sherbeje ver tu lidhur shume me
shpjet ine kryeqviedn, komunat Farke dhe Dait. Ne kete shentore eshte menduar e e
kalojne vetem kembesore dhe pushuestt me oiciklen, Kjo per d kojuar pueshuesve

komodiietin ¢ levizjes pereth Ligenit.
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kohezgjaije prej 15 minutash.

Pikat ¢ shkarkimi do te jene tek ligent Farkes.

Ujrat e shivt te cdat shkarkojae ne ligenin e Fackes me aoe te veimave 30cm te betonit
te lena ne anen e majte te bordures monolite te shetitores. Pjesa me madhe e baseneve te
shkarkimit re ujrave te bardha do te behet me ane te tombinove te lepa pergjate shetitores.

Keto vjra do te shogerohen ne dalje te veprave te actit me kanale te veshura deri ne piken e
shkarkunic qe eshte ligen Farkes. Veprat e actt jane vencosut ae pikac e percakeuara ne
planimetnnpe e kub, sipas proflit gjatesor per ne drejtim e igenit Farke. Keto pika jane
shenuar ne planimetrine e kub. Tubat ge jaae vendosur ne veprat e artit jane b/2

Llogaritjet ¢ ICUB jane bere deri ne pikat e shkarkimir, qe eshte ligeni Farkes te cilat cifat
jane te sheouvar ne plangmecr.

Te gjitha ujzat e bardbg te kodres ge eshte ne keahun djathte jane te displinuara me
a0e te pje kanall te veshur me beton, ku drejtimi [ erfedbfes se ketyre ujrave eshte per ne
dreftim te veprave te axtit te vendosura pergjate shetitores dhe me tef keto ujra do te
shkarkojoe ne Ligenin e Farkes. Llogadtjet jaoe bere bazuar pe formulat € hidraulikes per
rrjedhfen pa presion ne tubacione me forme secksions rrethore dhe te bazuar ne pjerresite e
tvbacropeve.

Keto vepra jane te myaftueshme per percielljen ¢ ujrave te shwt qe grumbullohen ne
secdin veper ard te veadosuza pergjate sheotores, Veprat ¢ artit jane vendosut sipas profuit
ZjAlEsOr te yruges.

Jape pranuar s/ diameter punc pet tubacionet e ujrave te bardha, thba b/a, me scksion
DEOOm.m

Liogatitjet jane bere me progranin (softwaze) Bentley InRoads Storm aad Sanitaty

Llogaritiet bidmulike pér sistemio ¢ kapalizimic té ujrave (¢ zeza
Per sasite e ujrave & zeza ge dexdhen ne sistemia ¢ kanalizimeve te Kolektoreve keyesor,
jang pérdocur i€ dhénat per kanalizimer, domethéné Qmes,(11=170 1/ dite/dvanore dhe

Qnrax,0r=270 i/die /banore.

6
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Fragrea N FH 3 e Tem

Llogaritiet ¢ kuz jane bers vecmas ser seginentin nga progt+Hi0=~4+25m pjesa
uadore s 3 Sders plesa ¢ pare n2a progO+00-0HI00 eshre sealizusr ae fazen =
paze. Pisa ¢ shiakodmit do te jete pusei e fundic ge eshre ndertuar ne fazen & pare ge esale
ne progd0lm. Pika ¢ chmabvimic (pusetat ckristuese e ndertuar) eshie shervar ne

nlas'ersine & kuz.
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Sypleiyan

kemishiry me tub celku P400mm, pet te kaluar bt i brinjezouar ®315mm.
Materialet ge do te perdoren ne projekt:
St matenal kryesor per kanalizimio jane parashikuar te jene ruba te brinjezuara, pusetat
dhe nen objektet e tjeca do te jene me roaterial betoni duke kufizuar ae maksimum perdoritnio

e materialit te tulles ne sistemin e kanalizimeve qe ka rezuituar me probleme.
Te veganta:

Per te realizuar cilesi te punimeve te objekdt te mesiperm, gjate hartimit te ripunimit te

projekt, jane zbatuac ketkesat e dhena nga komuna.
Shetitoria:
Shetitoria ne kete projekt teknik eshee trajtuar sipas kerkesave te dhene nga komuna.

Gjeresia e shetrores eshte marre ne perputhje me kerkesat ¢ komunes me, B=7.0m, per
gjatesine prej, L=600m kjo meqenes¢ ne kete segment do te jete aje kosrsi bicikletesh me
b=2.0m. Ndersa segmenti me gjatesi, L=620m do te kete geresine prej, B=5.0m. Shedtoria
eshre zgjidhur me nje pjerresi ne drejiin te ligenit te Farkes. Ne vete vete kjo shettore eshte
trajtuar si pedonale, pra nuk lejohet kalimi t asnje loji mjeti motorik. Sheditoria eshte zgjidhur

me shtrese betonarme, me dizenjo dhe forma qe do te 2gjidhen nga vete investitorl.

Derp)ate aksit te shetitores nga ana ¢ Ligeait janc parashikuzar ge te vendosen stola te cilet do te
sherbejne per pushuesit.

Ndrigimt:

Eshte bartuar projekn weknk 1 odrigimit, dbe prevenovs 1 rrictit te ndagumit, duke mos
pertsaice. Eshte parashikuar veadosja ne anen djathte te shetitores, shtylla ndigimi dekombve
me lartes;, H =35 m, shif detajet elekrrike. Linjat e ndricimic eshre parashikuar me trase
nentokesare, te montuara ne tub plasuk fleksibe! me dy shecesa e ®=63 mm. Pusert jane
parashikuar plasdke 30x30x30cm me kapak gize. Distanca ndermijer puscrave eshie parashskuar

25 m.
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FORMULARI 1 OFERTES
Emri i Ofertuesi : BAJRAMI - N SH.P.X
Pér: [Fondi Shqgiptar i Zhvillimit]

* ¥ %

Procedura € prokurimit : /[Procedura e Hapur]

Pérshkrim 1 shkurtér 1 kontratés : “Ndértim 1 shétitores, KUZ, tek Tigeni i Farkés, Komuna
Farldd .

Publikimi (nése zbatohet): Buletini i Njoftimeve Publike /Dataj [Numri]

ARy

Duke ju referuar procedurss sé fartpérmendur, ne, t& nénshkruarit, deklarojmé se:

1. Cmimi total i ofert€s sond &shi¢ [58.450.841 pesedhjete e tete milion e katerqind e
pesedhjete mije e leteqind e dyzet e nje] leke pa TVSH;
2. Cmimi total i ofertés soné &shté (70.141.009 shtatedhjete milion e njegind e dyzet e nje

mije e nenle |; leke me TVSH

Nr Nr. Pérshkrimi i Punéve Njési | Sasia | Cmimi/ Cmimi
Analize Njesi Total

i “Ndértim i shétitares, S1.81.120 | 57.872.020
KUZ, tek ligenj i
Farkés, Komuna Farké

2.

3.

Shuma 57.872.120
Fondi Rezerve 578.721
Shuma 5B.450.841
TVSH (1.690.168
SHUMA TOTAL _ 70.§41,009

Nénshkrimi i of: enuesi‘l-,’?‘Eyb?éﬁc'-ﬁi;é}a\\/ula
/_ . i ‘\~._ ._."-._II‘
i S f 2] I A .lll]
Monedh¢n LEKE (e kerkuar ne dokumentat e tenderit )

Shénim): '1 lpy n s‘-;} Hl ]
1. Cmimet duhe\‘.\ t& shprehien nd

P




[ 7 Objekti: * Ndertimi i Shetitores, KUZ, te ligeni i Farkes.

Alei02) Pjaca indore™ 721503

Lo
| PREVENTIVI
Ne, [Ne.An. (Emectimi i Punimeve Nijesin Sasia Cmimi | Vlera
1 2 3 4 5 6 7
1.-Punime Gerpiimi dhe Mbushje
1 |Germim dhew per kanale seksion i detyruar me gjecess m’ 8,510 150 1,276,500
b<2m, me eskavator 0.5 m?, kat [V, me shkarkim ne
mjet
2 Transport dheu me auto 1 km m? 8,510 100 851,000
3 Mbushje me cakell ¢ gur guroreje pechapur e ngjeshur me|  m? 2,510 700 1,757,000
makinetL
Shuma 1 3,884,500
2.-Ndertim kub dhe Ndertioy KUZ, Lidhje Banesash, Prog.0+400 +1+215m
1 Germim dheu per kanale seksion i detyruar me gjeresi m* 1,618 150 242,700
b<2m, me eskavator 0.5 m?, katIV, me shkarkan ae
mjet
2 Transport cheu me avto =1 km o’ 1,618 100 161,800
3 Shuese tere vreth mbit plastk, =10 cm m’ 169 800 135,200
o F.V.tuba pve, ©200 mm per kdhje, per kuz m! 85 1,500 127,500
5 F.V.ruba te brinjezvar, @315 mm, SN-§, pex kuz ml 847 1,600 1,355,200
6 F.V tuba b/a, mbi shtrese betoni P8GO mm ml 142 7,000 994,000
7 Mbushje me cakull e gure gurore mbi tuba dhe ngjeshje m? 1,250 700 875,000
me makine
8 Pusete shiu ime beton C20/25, 40x60cm, me zgare gize cope l 15,000 15,000
9 Ndertim pusera kontrolli b/a per KUZ, ©1rn, cope 12 31,000 372,000
1=1.0+{.5m, me kapak gize 060mn
10 Ndertim puseta koauolli b/a per KUZ, @1m, cope ! 37,500 37,500
h=1.5+2.0m, me kapak gize 060mm
11 Nderdim puseta kontrolli b/a per IKUZ, @1m, cope 2 56,000 112,000
b=2.0+3.0m, me kapak gize 660mm
12 Ndertim puseta kontrolli b/a per KUZ, ©1.5m,.h>3.5m, | cope 2 83,000 166,000
me kapak ‘V%Qq‘?}rf? S‘:(\;\ / DY SO
13 Shuesej@%@@t‘ﬂO‘éi%,ngﬁiﬁlm?ésl‘jf/é betonit te N7 7,350
kesone Shsmb@-, \ X sty
A Z -
A
1
P
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IE Beton per sukmia betoni, C25/30 per kesone b/> 45.5 8,500 386,750 |
[ T R T VTN S A SV B A T
kesone
10 Struktara tonolite betoni CJ6/20, per hy e dhe dulje 1.5 7,500 33,703
17 F.V hekut betoni periodsX, Feb-44, >012 inm 4.6 75,000 345,000
18 F. V hekur betoni periodik -+ @10 nmm, Feb-44 0.7 78,000 54,600
Shvma 2 5,468,225
3.-Punime Shtresash
1 Shtcese cakulli, t=10cm, pechapur dhe ngjeshw me malap 7,555 200 1,511,000
2 Shuese cakulli mbetunne kave, 1=15 em, perhaput dhe 7,555 300 2.266,500
ngjeshur e makinert
3 Shtrese zhavodi, t=10cm nen shtresen e betontt 7.555 150 1,133,250
4 Sherese b/a C20/25, t=15cm me 2gare hekuri, pechapur 5,164 8,000 9,312,000
dhe ngeshur me makinert
5 F. V hekur betoar periodik + @10 mm, Feb-44 317 78.000 2,472,600
6 F.V Hendrall (shif detajin) 250 1,668 418,500
7 F.V Kosha mbetuzrinash 10 4,166 41,660
8 F.V stola betoni (e veshura me derasa per pushuesit (shif 13 17,500 227,500
detsjin)
] F.V bllokues cilindrik automatik per automjetet 3 125,000 375,000
10 Mbiellje bari ne skarpata dhbe tek ndrja kanat me 3,700 a0 333,000
sheutoren(gjelberin)
1 F.V fidana shkure dekorative "Oleander” dhe 202 1,939 391,678
Akacia
12 F.V 6dana peme dekoradve “Blin" me $18-20cm 115 10,000 1,150,000
13 F.V fidana peme dekorative ”Rrﬁp" me P18.20cm 115 8.000 820,000
14 F.V tidana peme dekarative “Pishe" me $18-20cm 20 10,000 200,000
15 Tabela te adryshme sinjabzani 8 3,661 29,288
16 Tabela teguese 3 4,161 12,483
Shuma 3 20,792,459
4. Punime mure betoni e b/a, botdura, gabione dbie kasale betoni
] Germim dheu per kanale sekston 1 lue me gjeresi b<2m, 3,027 150 454,050
e eskavacor 0.5 m®, katITV, me shkailam ne mjet
2 Transporgd ‘ﬁmqin\l@\ﬂ km YRl 242,160
AQZ\AO‘PTA/S';}“ —
3 X @‘ : 283,000




4 Beton per atruktura b/a, C25/30 per nnlr‘ckl_w-il.;;f'tgse m’ 365 8,500 - 310,250_
T T T T B e o
6 [Struktura monolile betor C20/75, per et (l‘nb:lljl(‘.\\ m’ 567 8000 | 4,936,000
7 Suuktura te hola monolite beroni C20/25, per kanalet e 1’ 419 8,000 3,352,000
veshur
8 Mure mbajtes me gore mozeik lla ¢ ¢imento M-50 o’ 217 4,500 976,500
|
9 Gabrona me rrjece telt e ziaguay, gute kave mJ 395 2,800 1,106,000
(1.5%1.0*1.0)ym
10 F.V hekw betens peniodik, Feb-4d, >612 mm on 2.3 75,000 172,500
|
1l F. V hekur betoni periodik + @J0 mmm, Feb-4 ton 0.1 78,000 7,800
12 Mbushje me material shkembor te gennuar pas mureve ™’ 1,224 750 918,000
prites
13 Tuba plastike, 06100 mym (ne muret mbajtes e prites, per m 200 900 180,000
kullimin ¢ wjrave)
Shuma 4 13,130,760
5. Punime Ndricimi
1 FE.V.wub s forte flesibel, @63 mm ml 1,865 125 233,125
2 F.V.ne toke kabllo Cu fugie 1000V, me 1zolim goine e m 1,900 440 836,000
mbulese piasunasi, te atmoar, 4x10 mm?
3 E.V.kablo ndricimi Cu ¢ izoluar e gotre, vendosje ne mi 174 250 43,500
konstruksion, 3x2.5 mm?
Pt F.V puseta plastike, 40x40x40 am, yne kapk gize cope 50 2,839 141,950
5 A shoylla dekorative ndyictimy, + ndvicuesi cope 50 25,000 1,250,000
TS150w, H=3.5 m, t=3rmm (shf detajin) |
6 Elektroda tokezimitshurit tokezomy, h=1.5 in cope 50 900 45,000
(50x3 mm) _
7 E.V. percjellesa Cu te izoluac me gome, per tokezim me ml 81 1,090 88,280
sexion 16 mm?
8 Struktuea monolite betoni C 16/20, per shvllat e nddamit|  m® 14 7,800 106,400
9 Furaizim e vendosje pusera konerolli 1.0%1.0%1.0 m cope 1 37,000 37,000
10 F.V panel komandim: mc nje dalje cape [ 25,00 25,000
Shuma 4 2,806,265
Sbuma pa TVSH (1#+...........+4) 46,082,209
I Fond Rezerve 1.00% 460,822
B i 9 e
g e/ F TVSE
:@%\QIP _}_‘qgiﬁizerve pa TV SH . 46,543,031
CA7 ANTIVSHON Y~ - 20% 5 9,308,606
o SNIVHA%, ° SN o
| ] - 92 55,851,637
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Objekii: " Ndertimi i Shéﬂ?(—)res, KUZ, te fligeni i Farkes.

Alsi- 01, 3 osa Potzidivaore”, Paza il is700 vl
PREVENTIVI
Ne. |[Nre A, [Emertimi i Punimeve Njesia | Sasia Cmimi | Vlera
1 2 3 4 5 6 7
1.-Pusnime Shtresash
) Shtrese cakully, t=10ctm, perhapar dhe ngjeshur e makin| — m? 3,340 200 668,000
2 Shtrese zhavori, t=10cm nen shiresen e betonit m? 3,340 125 417,500
3 ~ [Shicese b/a C20/25, (=15cm me zgase hekud, pexhapur m’ 531 | 8,000 4,248,000
dhe ngjeshur me makineri
4 F. V hekur betoni petiodik = @10 mm, Feb-44 ton 20.3 78,000 1,622,400
S F.V Hendrail (shif detajin) ml 280 1,666 466,480
6 E.V Kosha mbemrinash cope 11 4,166 45,826
7 F.V stola beton] te veshura me derrasa pex pushuesit (shif[  cope 32 17,500 560,000
detajin)
8 E.V bllokues cilindrik automatk pex antomjetet cope 3 125,000 375,000
9 Mbiellje bavi ne skarpata dhe tek ndeja kanal me m? 380 74 28,120
sheatoren(gjelberim) '
10 F.V fidana shkure dekorative "Oleander” dhe cope 190 1,939 368,410
"Akacia"
11 F.V fidana peme dekorative "Bin™ me $18-20em cope 70 10,000 700,000
12 F.V fidana peme dekorative "Rrap" ine (318-20cm cope 70 8,000 560,000
13 F.V fidana perne dekorative "Pishe” me $18-20cm cope 15 10,000 150,000
14 Tabela te ndryshme singalizixni cope 5 3,661 18,305
15 Tabela treguese cope 2 4,161 8,322
Shuma 1 10,236,363
2. Punime Ndricimi
1 F.V.teb i forte fleatbel, 363 mm ml 760 125 95,000
2 F.V.ne toke kabllo Cu fugie +1000V, me izolim gome ¢ ml 760 440 334,400
rnbulese plastmasi, te armuar, 4x10 mun®
GOKAE o 270 '-
3 F.V.ka %@‘(‘A‘Qﬁ-'ﬁifdﬁ—‘if@)\iﬁ me gome,vendosje ne ml 28,000
! < \k'\./ : ' 2 /, 3
konst ﬁs@m, %[Z}Pm} <) A "
4 //7 F.V%Kr& pl{‘ '1 '4034‘9})}11, me I»_{ap_k g,{’e cope ,\ 90,848
v S f Ll e =
SO =
Y
>, # >




—’—_c_ope

T 25.000

800.000 |

Lindore+Pjesa Pecendimore

5 R s]ltyﬂﬁ.‘d';;;!:—f‘lr_fvc ndricimi. T ndricuesi
TS150w, H=3.5 m, t:3mm'£_5hif dcgﬂnl .
JE by SO X T T T, T T - RS e
L .|§SOX3 mio)
7 lJT.VA peeciellesa Cu te izohnat me pome, pes tokezim me mf 48 1,090 52,320
isexion 16 mm’
8 Strukrura monolite betont C 16/20, per shyllat e nddeimit| m’ 3 8.000 24,000
9 Furntzin: © vendasje puseta konerall 1 0¢1.0+1.0 m cope 2 37,59 ! 75,180
10 F.V panel komandimi me nje dalje cope 1 25,000 25,000
Shuma 2 1,553,548
Shuma pa L'VSII (1+2) 11,789,911
Fond Rezerve 1.00% 117,899
Shuma me ‘ond Rezerve pa TVSH 11,907,810
TVSH 20 % 20% 2,381,562
Shuma Totale me TVSH 14,289,372
Objekti: "' Ndertimi i Shetitores, KUZ, te liqeni i Farkes.
AKsi-02, Pjesa Lindore”, L=1215ml " dhe “"Ndertimi i Shetitores, KUZ, te ligeni i Farkes.
Aksit-01, Pjesa Perendimore", Fazall L=760 m|"
PPREVENTIVI PERMBLEDHES
Shuma pa TVSH (Pjesa Lindore + Perendimose) 57,872.120
Fond Rezerve 1.00% 518,721
Shuma me Fond Rezerve pa TVSH 58,450,841
TVSH 20 % 20% 11,690,168 |
Shuma Totale me TVSH (Pjesa 70,141,009

Shoqeria:'T‘Béj%a__n?i_-f}l__"_l Sh.p.k
Adpministrator. \
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o Grefitn i puninews By GliesEn
f‘gr?-“n\{'};z;%?nim Asfaltim | Rrugeve te Ligeni Farkes {Shetitore), Ndertim kub, kuz, Aksi-02, Pjesa Lindore", L=1215mi
QM ol dhe Aksi-01, Pjesa Perendimore”, Faza I L=760m|"

Periudhs e realizimit & punimeve .

, o . Musji parg | Muag dyté Muaji rete Mugji kérén ‘Muajipests  Mugjigiashie - Muaji shiate
B _ ' .1 2 3 4°5 8 7 8§ 9 10 41 12-13 14715 16 17 18 19 20° 21 22 23 24 25 5 27 IR
¥e . Emertimi § punimeve . ) " . ! R -_—’%L‘.b [Feauait e Bl g oo et St

1 Punime Germimt dhe Mbhoshjs -.|-ﬁ 24 dlte I . : - '
2 : .

Mderint kb dhe NMdertm KUZ, Lidhye Banesash '/’l—_ W _1

3 Punime Shirgsash - - - —

GO (li-te-- ‘

a0 che

5 . Punims Ndncimi : R ' 1 108 ‘

“F Purnme mure Daton & Wa, bordura, gelbiona diha kanals beloni l—— 91 _l

Shogeria: “Bajram-N" Sh.pk
Admaustrator

' Florenc MUSTA -
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FORMULARI 1 SIGURIMIT TE KONTRATES SI( ; q I e
N6/ o /-Nri serisé: 9

fﬂe‘,l".' ......... i baes j

fﬂﬂm.'.--.----,...'... -::...I-..I. ;b e i | F e,

Pér: FONDY THOW VAR . JARLLT DL i
[ Ene=y ifler avlrrsin ¢ vt Enavranlaga |

Mé emerts: 35 AN N BN EL s

FExi st ifig anfiedo @ ofertivesiind sigaranar)

.
Procedura e prokurimit (rnése zbatohei): = HamyR
f&ﬁmeﬁmmﬁw:wmmﬂh}
Pérshkrmm 1 shkurtér 1 kontrates: WERTR : SRETITORGE AUl TR UOEM | FARRES RiWLRA FARKE
?W“pmﬁnﬁdhﬂﬁl‘”f
FLbeyd | procedonds dhe odyekif o

Publilimi fnese shivohert; Buletini | Njofimeve Publike: Wil UF.S0V AL
LR ] fi [ Mvri]

Duke iureferuar procedurgs 3€ laripérmendur, dhe me kasht qé SAJRALE N SHEY
“{Elmuri  afersvasit i pérraktaar fuet]
1t jeté akorduar kontraia,

Me BIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA sh.a, Tirané jemi Garantues té B A N SHE
(B ofertuesit # plrcativer fivs]
pér sigurimin

1€ njé shume prej U E LE)

& ekazekutimit 1€ Konirlés, g& do 1€ nénshkrobet me _ FOND! SHQIETAR * ZHylLLET
e awatritett bomirakior ]

Marrimpérsiper & transferojme né llogarinée CONRN SHOIPTAR s TrvL Ll vierén e
1Euned | v tretis koeraktor |

siguruar, brenda | 5 (pesémbédhjetc) dinéve nga kérkesa juaj ¢ thieshté dhe e parc me shkrim, pa kétkuar
shpjegime, me kushi ¢f kjo kérkese 1€ prmendé mos-pennbushyen ¢ kushieve 1€ kontratés

Ky Sigurim &shig | vlefshém deri ng zbatimun ploté ¢ kontratés pot jo mé voné se

data__ (. [ - (nése éxhed shprehur ine daté ng "njaftimin e fituesir®)
Léshuarnd __ ... ,%_‘_-‘ ! , né pErputhjc me Autonziman nr. 2,

daté 23.06.1999, pika 7, l?lh"u:ti:ga Komisioni i Mbikigyrjes sé Sigurimeve, mbéshtetur né dispozitat e
L|g_|t'| nr. 8081, dat 07.03. I?ﬂﬁ‘*[‘h'!bq)lepr'rmmrinh Sigorimeve dheRisigurimeve”.
Al o SIGURUESI

AVNI PONARI
Diejior | Pérgiichehiém

i veriu pée 18 denar el
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